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1 JOHDANTO 

Nuorisotyö elää jatkuvasti murroksessa. Sen on pystyttävä uudistumaan uusien 

sukupolvien mukana ja kyettävä löytämään keinoja, jotta se pystyisi vastaamaan 

yhä paremmin nuorten tarpeisiin. Ammatillisen osaamisen käsite muuttuu koko 

ajan työn muutoksen myötä. Kun pyrimme tukemaan nuoria paremmin, on tär-

keää pohtia, miten eri tavoin tuemme oman ammatillisen osaamisen kehittymistä. 

(Euroopan unionin julkaisutoimisto 2018, 8.) 

 

Kun teknologia korostuu nyky-yhteiskunnassa, voidaan nähdä nuorisotyön siirty-

minen verkkoon luonnollisena askeleena (Manka 2010, 11). Diginatiivi nuorten 

sukupolvi viettää yhä enemmän aikaa verkossa, joten myös työntekijöiden tulisi 

tehdä enemmän työtä samassa ympäristössä. Vähemmän on puhuttu siitä, miten 

työntekijät voisivat hyötyä verkon erilaisista mahdollisuuksista ammatillisen osaa-

misen edistämisessä. Esimerkiksi verkostoituminen nähdään vahvana kehitys-

trendinä digitaalisuuden lisäksi. Verkkopalvelut voisivat tarjota siihen uuden kana-

van (Manka 2010, 10-11). Verkkopalvelut tarjoavat mahdollisuuden verkostoitu-

miseen, joka ei ole sidoksissa aikaan ja paikkaan. Verkkoviestinnän avulla tietoa 

vaihdetaan nopeammin, mikä tarjoaa mahdollisuuden myös oman ammatillisen 

osaamisen kehittämiseen. (Airila ym. 2016, 16-17.) 

 

Verkossa on valtavasti informaatiota, jota työntekijät voivat käyttää hyväkseen ja 

kehittyä työssään. Nuorisotyönkentällä ongelmia voi tuottaa informaation sirpalei-

suus verkossa. Alalla on paljon toimijoita, joilla kaikilla on omat intressit työhön. 

Erilaiset tavat tehdä työtä voivat vaihdella toimijoiden ja alueiden mukaan. Yhteis-

työ eri toimijoiden kanssa olisi toivottavaa jo alan olemassaolon takia (Soanjärvi 

2011, 111). 

 

Verkostoitumisen ollessa toinen nykytrendi, sen voidaan olettaa myös siirtyvän 

yhä suuremmissa määrin nuorisotyöhön, jossa yhteistyön perinteet ovat vahvat.  

Tarvitaan uusia tapoja verkostoitua ja hyödyntää yhteisöllisyyden muotoja. Yh-

teistyön tekemisessä on ylitettävä toimijoiden aikaisemmat yhteistyörajat. Verkko 
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tarjoaa tähän helpon ja resurssitehokkaan ratkaisun, jossa myös sosiaalisten 

suhteiden luominen on helpompaa. Jotta verkosta otetaan kaikki hyöty irti, on 

työntekijöiden myös tehtävä tietoisesti ja järjestäytyneesti muutos sen käyttämi-

seen. (Soanjärvi 2011, 116.) 

 

Työssäoppimisen korostuessa tulevaisuudessa, verkko antaa mahdollisuuden 

oppia muilta työntekijöiltä sekä jakaa ja etsiä tietoa (Kupiainen ym. 2011, 30). Yk-

silöllisyyden korostuessa yhtenä kehitystrendinä on työntekijällä mahdollisuus 

tuoda oma työnsä voimakkaammin esille verkkopalvelujen avulla sekä saada ver-

taistukea työssäjaksamiseen. Työntekijällä on myös mahdollisuus luoda arvok-

kaita vuorovaikutussuhteita ja käydä vuoropuhelua muiden työntekijöiden kanssa. 

(Airila ym. 2016, 16-17) 

 

Ajatus tästä opinnäytetyöstä nousi opiskellessani yhteisöpedagogiksi. Huomasin, 

että nuorisotyöstä saatava tieto on sirpaleista ja ympäri Internetiä. Eri toimijoilla 

on omat verkkopalvelut, jotka tarjoavat työkaluja työntekijöille. Miten verkkopalve-

lut voisivat edistää yhteistyötä toimijoiden välillä? Miten verkkopalvelut vastaavat 

tarpeisiin ja miten niitä tulee kehittää?   

 

Opinnäytetyössäni tutkin, mitä verkko- ja verkkoviestintäpalveluja Itä-Suomen 

kuntien ja järjestöjen nuorisotyöntekijät käyttävät työntekijöiden väliseen keskus-

teluun ja miten he kokevat niiden tukevan ammatillista osaamistaan. Miten nuori-

sotyötekijöiden ammatillista osaamista pystyttäisiin tukemaan entistä paremmin 

muuttuvalla nuorisotyön kentällä erilaisten verkko- ja verkkoviestintäpalvelujen 

kautta. Minkälaisille uusille tavoille voisi olla tarvetta? 

 

Opinnäytetyön tilaajana on Itä-Suomen aluehallintovirasto. Se hoitaa kahdeksan 

eri ministeriön alaisuuteen kuuluvia tehtäviä ja valvoo opetuksen, nuoriso-, lii-

kunta- ja kirjastopalveluiden, sosiaali- ja terveydenhuollon sekä eläinlääkintähuol-

lon palveluiden toteutumista kunnissa lakien mukaisesti (Aluehallintovirasto 

2016). Aluehallintovirasto on opastanut minua opinnäytetyöni teossa. 
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2 AMMATILLINEN OSAAMINEN 

Virtainlahti (2009, 23) kuvailee ammatillisen osaamisen muodostuvan ammattiin 

liittyvien tietojen ja taitojen hallitsemisesta sekä persoonallisuuden eri puolista.  

Viitala (2013, 145-146) arvioi hyvän ammattitaidon koostuvan tiedoista, taidoista, 

valmiuksista ja asenteista. Sen voidaan ajatella koostuvan erilaisista kompetens-

seista ja pätevyyksistä, joiden avulla henkilö kykenee suoriutumaan tehtävistään 

itsenäisesti. Ammattilainen kykenee tekemään työtä muuttuvissa olosuhteissa, 

sekä kehittämään työtä ja itseään (Viitala 2013, 146; Virtainlahti 2009, 26). Osaa-

miseen kuuluu teorian lisäksi kyky löytää tietoa ja tietäjiä, käytännön kokemusta, 

solmia kumppanuussuhteita ja toimia verkossa. Osaamisen voidaan sanoa ole-

van aktiivista ja dynaamista. (Virtainlahti 2009, 26.) 

 

Muita osaamisen alueita ovat sosiaaliset taidot, luovuus ja innovatiivisuus sekä 

henkilön persoonalliset valmiudet. Tärkeitä työelämän sosiaalitaitoja ovat mm. 

empatia ja tunneosaaminen. Henkilökohtaiset ominaisuudet täydentävät osaa-

mistamme ja niitä voivat olla esimerkiksi priorisointitaito ja yhdistelykyky. Elämän-

hallinta on tärkeä taito. Kun vapaa-aika ja työ pysyvät tasapainossa, myös mielen 

ja kehon jaksaminen paranevat. Tämä edistää myös yksilön hyvinvointia. (Virtain-

lahti 2009, 27-29.) Helakorpi (2009, 7) kuvaa ammatillista osaamista termillä asi-

antuntijuus, joka käsittää neljä osaamisen aluetta: substanssiosaaminen, työyh-

teisöosaaminen, kehittämisosaaminen ja kehittymisosaaminen. (Kuva 1) 
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Kuva 1. Asiantuntijuuden osa-alueet (Helakorpi 2009, 7) 

 

Substanssiosaamista on työssä tarvittava ammatillinen tietotaito. Ammatin tiedol-

liset ja taidolliset vaatimukset kuuluvat asiantuntijan hallittaviin kokonaisuuksiin. 

Työyhteisössä työskennellessä on hallittava työelämän pelisäännöt, jotka sovi-

taan työnantajan ja työntekijän kesken. Henkilökohtaiset kyvyt ja persoonallinen 

tapa toimia muuttuvissa tilanteissa ovat myös substanssiosaamista. (Helakorpi 

2009, 7-8.) 

 

Työyhteisöosaamiseen kuuluvat yhteistoiminnallinen- ja taloushallinnollinen 

osaaminen, toiminta tiimien sosiaalisissa verkostoissa, tiimityö-, vuorovaikutus- ja 

johtamistaidot, talous- ja asiakaspalveluosaaminen, seuraaminen ja suunnitel-

mien perustaminen ja yhteydenpito asiakas- ja yhteistyöryhmiin sekä osallistumi-

nen toiminnan markkinointiin. Laaja-alainen henkilöstöverkosto vaikuttaa entistä 

enemmän asiantuntijan työssä menestymiseen. (Helakorpi 2009, 8.)  

 

Kehittämisosaaminen on organisaation osaamisen kehittämistä. Asiantuntija tun-

tee koko organisaation toimintatavat ja hänellä on valmiudet niiden kehittämi-
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seen. Aktiivinen johtaminen ja organisointi edistävät osaamisen käyttöön saa-

mista (Kupiaisen ym. 2011, 29). Toimintakulttuuriksi kutsutaan sitä erityistä osaa-

mista ja toimintatapaa, joka tekee organisaatiosta omanlaisensa ja mihin vaati-

mukset henkilökohtaisesta osaamisesta nojautuvat. Kehittämisosaaminen voi olla 

myös strategista osaamista, erilaisten kehitystrendien tuntemista ja taitoa toimia 

vaihtuvissa olosuhteissa. Tästä syntyy kollektiivista osaamista, jossa kiteytyy or-

ganisaation tietämys ja erikoistaidot. Tyypillisesti, se on hiljaista tietoa ja siksi vai-

keammin koulutettavissa ja opittavissa. (Helakorpi 2009, 8.) 

 

Työyhteisön kehittäminen vaatii kehittymisosaamista. Tämä vaatii valmiuksia jat-

kuvaan oppimiseen sekä tietoutta alan uusimmasta tiedosta ja kehittämistyön so-

velluksista. Asiantuntijan on pystyttävä luovaan ongelmanratkaisuun. Työn ja työ-

yhteisön kehittämiseksi täytyy työntekijällä olla näkemys yhteiskunnallisesta kehi-

tyksestä, käsitys oman eettisen toimintaperustan luomisesta ja uudistamista sekä 

kyky pohtia omaa filosofista arvopohjaa. Työssä tehtävät arvo valinnat voivat olla 

merkityksellisiä työyhteisölle, yksityisille ihmisille ja luonnolle. Johtajana ja kehit-

täjänä toimiminen omassa työssä vaatii henkilökohtaisen työn lisäksi osallistu-

mista koulutukseen, itsensä kehittämiseen sekä kehittämisprojekteihin, visiointei-

hin, innovointiin ja muihin yhteisiin hankkeisiin. Osaamisessa korostuu entistä 

enemmän monitaitoisuus ja monitieteisyys. (Helakorpi 2009, 8-9.) 

 

Kupiaisen ym. (2011, 30) mukaan Sosniak, L.A. (2006) kuvaa asiantuntijuuden 

osaamisen kehittymisen riippuvan olosuhteista, mahdollisuuksista oppia, autentti-

sista tehtävistä ja erityisesti tukea tarjoavasta sosiaalisesta toimintaympäristöstä. 

Tämän pohjalta ajatusmaailma on kääntynyt työssäoppimiseen ja ratkaisuihin, 

jotka tukevat sitä. Osaamista pyritään kartuttamaan tekemällä työtä haasteelli-

sissa hankkeissa, joissa yhteistyössä kokeneempien asiantuntijoiden ja alan tu-

lokkaiden välillä kehitetään uutta ja jaetaan osaamista. (Kupiainen ym. 2011, 30.) 
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2.1 Digitalisaation vaikutus ammatillisen osaamisen muutoksessa 

Teknologiasta puhuttaessa nousee usein esiin sekä uhkakuvia että mahdollisuuk-

sia. Teknologian määrä tulee lisääntymään ja teknologiaa tullaan hyödyntämään 

yhä enemmän henkilökohtaisessa käytössä. Uusi teknologia mahdollistaa reaali-

aikaisen yhteydenpidon ihmisten välillä. Tulevaisuudessa ihmiset viettävät yhä 

enemmän aikaa verkossa ja tietojenkäsittelytaidot ovat osa yhteiskunnallisia tai-

toja. Internet tarjoaa ihmisille mahdollisuuden toimia sekä kansallisesti että kan-

sainvälisesti. Uudenlainen osallistuminen onnistuu verkostoitumisen avulla. 

(Manka & Mäenpää 2010, 11.)  

 

Osaamisen ylläpito edellyttää jatkuvaa uudistumista. Työntekijöiden tulee kehit-

tää osaamistaan niin, että he pysyvät teknologisen muutoksen vauhdissa. Tule-

vaisuuteen liittyvää osaamista voidaan jakaa useisiin eri osa-alueisiin (Kuva 2). 

Näitä ovat yksilön ajattelu ja oppimistaidot, yhteisön vuorovaikutustaidot ja toimin-

taympäristössä toimimiseen liittyvät taidot. Työntekijöiden keskinäinen vuorovai-

kutus korostuu yhä etenevissä määrin verkostotyössä, jotta hajanaiset ja vähäiset 

resurssit saadaan mahdollisimman tehokkaasti hyödynnettyä (Helakorpi 2009, 1). 

(Dufva ym. 2017, 20-21.) 

 

 

Kuva 2. Osaamisen ulottuvuudet (Dufva ym. 2017, 22) 

Yksilö

Reflektiivisyys
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2.1.1 Yksilö 

Yksi tämä hetken kehitystrendeistä on yksilöllistyminen. Yksilön ajattelutaidot ko-

rostuvat monimutkaisessa, verkostomaisessa ja jatkuvasti muuttuvassa ympäris-

tössä. Näitä taitoja ovat reflektiivisyys, joustavuus, luovuus, kriittinen ajattelu ja 

itsensä johtaminen. (Dufva ym. 2017, 20-21.) Osaamisen lisäksi tarvitaan meta-

taitoja, kuten ajankäytön hallinta, ongelmanratkaisukykyä ja ihmisten johtamis- tai 

ihmisiin vaikuttamistaitoja. Perinteisten hierarkkisten rakenteiden murtuessa tarvi-

taan kykyä hallita omaa toimintaa ja osaamista. Oppivan tekoälyn yleistyessä uu-

denlaiset ongelmat edellyttävät entistä enemmän luovuutta ja kriittistä ajattelua. 

(Manka & Mäenpää 2010, 12.) Osaaminen ei ole pelkästään tietämistä vaan 

myös tekemisen hallintaa. Siihen kuuluvat sosiaalinen vuorovaikutus, joustavuus, 

epävarmuuden sietäminen ja muutoshalukkuus. (Manka & Mäenpää 2010, 23.) 

 

2.1.2 Yhteisö 

Tulevaisuudessa liiketoimintaverkostoja syntyy toisistaan riippuvaisten yritysten 

tehdessä yhteystyötä, jolloin yksittäisten organisaatioiden rajat katoavat lähes ko-

konaan. Verkostoituminen edellyttää uudenlaista osaamista, kuten kumppanuu-

den johtamista, verkkoajan viestintätaitoja ja aktiivisuutta. Limittyvien verkosto-

suhteiden valvonta on haasteellista ja tärkeään rooliin nousee toimijoiden välinen 

luottamus. Yhteistyökumppaneita voi tulla organisaation ulkopuolelta, joten pää-

töksentekoa on hajautettava ja annettava mahdollisuus vaikuttaa siellä, missä 

työtä tehdään. (Manka & Mäenpää 2010, 11)  

 

Tulevaisuudessa yhteistyön ja vuorovaikutuksen merkitys työhön kasvaa entises-

tään. Tärkeinä osaamisteemoina nähdään erityisesti oppiminen muutoksen kes-

kellä sekä yhdessä tekeminen (Salo ym. 2011, 19). Yhteistyötaitoihin sisältyvät 

ryhmätyö-, koordinointi- ja organisointitaidot, sekä kyky ymmärtää erilaisuuksia ja 

käydä merkityksellistä ja rakentavaa dialogia (Dufva 2017, 21). 
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Verkostotoimimisen taidot ja työyhteisöiden rakentaminen korostuvat uusina tai-

toina. Verkostotyössä eri toimijat voivat keskittyä omaan ydinosaamiseensa ja sa-

malla hyödyntää muiden osaamista omaksi ja muiden hyödyksi. (Soanjärvi 2007, 

155.) Työntekijän on suunnattava katse organisaation sisältä myös ulkopuoliseen 

maailmaan ja opeteltava asiakkaiden kohtaamistaitoja sekä verkottumisen taitoa 

(Manka & Mäenpää 2010, 12). Sosiaalista- ja tunneälyä tarvittaessa yhä enem-

män, ajattelu- ja vuorovaikutustaitojen merkitys kasvaa suhteessa substanssi-

osaamiseen (Dufva 2017, 21).  

 

Airila ym. (2016, 4) määrittelee verkoston joukoksi toimijoita ja niiden välisiä suh-

teita. Yhteinen tavoite, luottamus ja sitoutuminen ovat verkoston perusperiaat-

teita. Verkostojen hyötyjä ovat muun muassa uudet oivallukset ja ideat, toiminnan 

tehostaminen, yhdessä oppiminen, erilaisen osaamisen yhdistäminen yli organi-

saatio- ja toimialarajojen, pääsy uuden tiedon äärelle, innovatiivisten ratkaisujen 

saavuttaminen monitasoisiin ongelmiin, asiakkaiden parempi tavoittaminen sekä 

toiminnan ja palveluiden laadun paraneminen. (Airila ym. 2016, 6.) Verkostoitumi-

nen ja verkostot tuovat tapoja hallita helpommin monimutkaistuvia ja muuttuvia 

tilanteita, joita yhteiskunnassamme tapahtuu erilaisten pienten ja suurten muutos-

ten myötä (Soanjärvi 2007, 156). 

 

Soanjärven (2007, 156) mukaan Manuel Castells (1996) kuvaa, että innovaatioi-

den ja uusiutumisen lisäksi työntekijöiden on kehitettävä verkostoissa toimimisen 

taitoja sekä luovuttava verkostomaiseen toimintaympäristöön soveltumattomista 

taidoista. Tärkeää on kuitenkin pohtia, mitkä ovat verkostojen syyt: ovatko ne ole-

massa vain verkostojen vuoksi vai voidaanko niillä tarjota jotain taloudellista tai 

henkistä lisäarvoa toiminnalle (Soanjärvi 2007, 156). Tärkeää on myös pohtia, 

mitkä ovat toiminnan keinot, joilla tavoitteet saavutetaan (Gretschel ja Mulari 

2014, 6).  

 

Scholtz (2012, 2) kertoo yhteistyön toimivan parhaimmillaan vain silloin, kun 

kaikki osapuolet osallistuvat tavoitteen luomiseen ja sitoutuvat prosessiin. Tär-
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keää on myös aito halu tehdä yhteistyötä. Tärkeimpiä yhteistyön osia ovat keski-

näinen riippuvuus, uudenlainen ammatillinen toiminta, joustavuus, yhteiset tavoit-

teet sekä toiminnan reflektointi. Onnistumisen kannalta tärkeää on myös toimin-

nan koordinoiminen. Kun toiminnassa on mukana koordinoiva taho, on eri toimi-

joiden välistä yhteistyötä helpompi käynnistää sekä ylläpitää. (Airila ym. 2016, 

25.) Koordinaattorit voivat pitää yhteyksiä yli organisaatiorajojen, mikä on erityi-

sen tärkeää (Leivo 2009, 12). 

 

2.1.3 Työympäristö 

Manka & Mäenpää (2010, 10-11) kuvaavat erilaisten kehitystrendien ja ilmiöiden 

vaikutusta ammatilliseen osaamiseen. Näitä ovat tällä hetkellä esimerkiksi globa-

lisoituminen, teknologisoituminen, verkostoituminen, yksilöllistyminen sekä kes-

tävä kehitys. Digitalisaatioon, innovointiin ja liiketoimintaan liittyvä osaaminen ko-

rostuu substanssitiedossa ja -osaamisessa. Tietoteknisen osaamisen lisäksi on 

ymmärrettävä, mistä digitalisaatiossa on kyse ja miten se vaikuttaa yhteiskun-

taan. Kokonaisuuksien hahmottamista ja systeemiajattelua vaaditaan yhä enem-

män työntekijöiltä. (Dufva ym. 2017, 21.) Toimintaympäristön kasvaessa globaa-

liksi kansainvälisyyttä tukevat taidot ovat myös tärkeitä. Ympäristöosaaminen ja 

turvallisuusosaaminen kasvavat heijastaen globaaleja ongelmia. (Dufva ym. 

2017, 21.) Myös kestävä kehitys, joihin kuuluvat kestävyys ja inhimillisyys näh-

dään isoina osa-alueina (Salo ym. 2011, 12).  

 

Osaaminen käsitetään usein pelkästään yksilön kyvykkyyksien ja taitojen kautta. 

Tulevaisuudessa korostuvat yksilön ja yhteisön osaamisen soveltaminen osana 

kokonaisuutta. Perusta työn kautta oppimiseen ja luovaan oppimisen kulttuurin 

tulee oppivan yhteisön ja organisaation kautta. Osaaminen voidaan nähdä lähes 

kokonaan vuorovaikutuksen ominaisuutena eikä niinkään yksilöön kertyneenä ky-

kypankkina. (Dufva ym. 2017, 23.) Osaamissisällöissä luovuus ja innovatiivisuus 

kohoavat osana tulevaisuudessa tarvittavaa osaamista (Salo ym. 2011, 20).  
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2.1.4 Teknologian hyödyntäminen muutoksessa 

Yhteiskunnan muuttuessa nopeasti, mukana pysyminen edellyttää jatkuvaa oppi-

mista ja osaamisen kehittämistä kaikissa elämän vaiheissa. Uuden teknologian 

on ajateltu tarjoavan mahdollisuuksia luoda oppimisympäristöjä oman ajattelun 

kehittämiselle sekä jaetun ymmärryksen rakentamiselle eri osapuolten välille.  

Sosiaalisesti jaetun osaamisen ja verkostoituneen asiantuntijuuden vakiintuessa 

yhteiskunnalliseen keskusteluun, ovat verkkotyöskentelyn välineet ja oppimisym-

päristöt muuttuneet voimakkaasti. Sosiaalinen media ja Web 2.0 sovellukset ku-

ten blogit, wikit ja erilaiset yhteisöpalvelut ovat luoneet uusia yhteistoiminnan 

muotoja sekä uusia tapoja oppia verkossa. (Häkkinen ym. 2015, 87-88.) 

 

Helakorven (2009, 1) mukaan ammatilliseen osaamisen muutokseen liittyy vah-

vasti ajatus siitä, että teknologiaa hyödynnetään verkostoitumisen välineenä. Ver-

kostomaisen työtavan ja kollektiivisen yhteistyön ajatellaan tuovan uutta lisäarvoa 

toiminnalle. Osaamista pyritään jakamaan verkossa ja verkostoissa. Osaamis-

vaatimukset, työsuhteet, työnjohtaminen ja työorganisaation rakenteet muuttuvat 

työelämän muutoksen vaikutuksesta. Kun osaaminen on globaalia, tietoverkoissa 

tapahtuu osaamisen kehittämistä yhä suuremmissa määrin. Sosiaalisen median 

muuttuessa, ne tarjoavat paremman mahdollisuuden vuorovaikutukseen. (Hela-

korpi 2009, 1.) 

 

Tänä päivänä oppimisessa korostuu yhä enemmän oppimisen tietoinen pohtimi-

nen: miten, missä ja kenen kanssa opitaan. Teknologia hyödynnetään silloin kuin 

sitä tarvitaan, milloin tiedonhankinnassa, analyysissa tai varastoinnissa, milloin 

taas kommunikoinnissa, jakamisessa tai tiedonrakentamisessa. Teknologian yh-

teisöllistä käyttöönottoa ovat edistäneet sosiaaliset mediat ja erilaiset yhteisöpal-

velut, jotka korostavat osallistumisen ja verkostoitumisen lisäksi jaettua sisällön ja 

tiedon tuottamista. (Häkkinen 2015, 69.) Näiden avulla voi syntyä uusia oppijaa 

aktivoivia ja sitouttavia pedagogisia käytänteitä (Bonderup Dohn 2009, Häkkisen 

2015, 6 mukaan.) Yhdessä tekeminen ja asioiden talkoistaminen ovat yleistyneet 
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sosiaalisen median palveluiden avulla: yhteisöllisten palveluiden avulla haasteelli-

siinkin tehtäviin on nopeaa löytää sopiva kokoonpano. Oletuksena on, että yksi-

lön vaiva on pieni, mutta yhteisön potentiaalinen hyöty valtava. (Häkkinen 2015, 

68-69).  

 

2.2 Ammatillinen osaaminen nuorisotyössä työn murroksessa 

Tässä tutkimuksessa olen määritellyt nuorisotyön ammatillisen osaamisen mu-

kaillen Helakorven luomaa asiantuntijuus -määritelmää. Käsittelen asiantunti-

juutta yksilön, yhteisön ja työympäristön kautta ja pyrin osoittamaan, kuinka verk-

kopalvelujen hyödyntämisellä kyetään vaikuttamaan jokaisen asiantuntijuuden 

ulottuvuuteen (Kuva 3).  

 

Kuva 3. Asiantuntijuus nuorisotyön murroksessa (mukaillen Helakorpi 2009, 7) 

•Organisaation osaamisen 
kehittäminen

•Uusiin toimintaympäristöihin 
tutustuminen ja 

toimintamallien soveltaminen 
ympäristöihin sopivaksi, esim. 

verkkotyö

•Strateginen osaaminen

•Kehitystrendien tunteminen

•Ammatillinen kasvu

•Suorituksen ja osaamisen 
parantaminen

•Tutkiva, kokeileva, kehittävä 
ja arvioiva työote

•Ammatillinen identiteetti ja 
sen uudelleen 
määritteleminen

•Reflektointi ja pohdinta

•Verkosto-osaaminen

•Yhteistyö

•Viestintätaidot ja kyky 
verkostoitua erilaisiin 

työyhteisöihin

•Osaamisen jakaminen ja 
muiden osaamisen 

hyödyntäminen

•Koulutus

•Pedagoginen osaaminen

•Yhteiskunnallinen osaaminen

•Kehittämiseen liittyvä 
osaaminen

•Henkilökohtaiset ominaisuudet 
eli kompetenssi

•Digitaalinen osaaminen

Substanssiosaaminen Työyhteisöosaaminen

KehittämisosaaminenKehittymisosaaminen
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2.2.1 Substanssiosaaminen nuorisotyössä 

Nuorisotyöntekijän tehtäviin tarvitaan koulutusta, joka tukee tehtävän edellyttä-

mää osaamista. Nuorisotyöntekijöillä on tämän tutkimusaineiston mukaan useita 

eri koulutusasteen tutkintoja. Tässä tutkimuksessa koulutukseen liittyvänä esi-

merkkinä käytän Xamkin opinto-oppaan (2018) määrittelemiä yhteisöpedagogin 

kompetensseja. Yhteisöpedagogi on nuorisotyön asiantuntija, joka voi toimia asi-

antuntijatehtävissä nuorisotyössä, nuorisopolitiikassa, vapaa-aikatoiminnassa ja 

järjestötyössä.  

 

Substanssiosaamisen koulutuksesta saatu osaaminen voidaan jakaa pedagogi-

seen osaamiseen, yhteiskunnalliseen osaamiseen ja kehittämiseen liittyvään 

osaamiseen. Pedagoginen osaaminen tarkoittaa taitoja käyttää erilaisia kasvatuk-

sellisia ja osallistavia menetelmiä yksilön ja yhteisön kasvun ja kehityksen tuke-

misessa. Koulutuksesta saatavaa osaamista ovat myös ryhmädynamiikan ja ryh-

mäprosessien merkitysten hallitseminen, ja taidot osata soveltaa tietoa erilaisissa 

yhteisöissä aina järjestökentästä virtuaalisiin yhteisöihin. (Xamk opinto-opas 

2018.) 

 

Yhteiskunnallinen osaaminen tarkoittaa taitoa tuntea yhteiskunnan rakenteet ja 

toimintamekanismit sekä erilaiset palvelujärjestelmät. Yhteiskunnallista osaa-

mista on myös taito tarkastella yhteiskunnan eri ilmiöitä paikallisella, kansallisella 

ja kansainvälisellä tasolla. Yhteiskunnalliseen osaamiseen kuuluu myös tietous 

nuorisotyön ja kansalaistoiminnan merkityksestä yhteiskunnassa ja julkisen sek-

torin lisäksi myös järjestötoiminnasta. Tieto nuoruuden yhteiskunnallisesta kon-

tekstista, nuorten elinolojen kokonaisuudesta ja sosiaalisten ongelmien syntyme-

kanismeista ja taito toimia nuorten osallisuuden ja kansalaisuuden vahvistajana 

kuuluvat yhteiskunnalliseen osaamiseen. Kehittämiseen liittyvä osaaminen tar-

koittaa taitoa suunnitella, organisoida, toteuttaa ja arvioida erilaisia projekteja ja 

työskennellä projektimaisesti erilaisissa työyhteisöissä. (Xamk opinto-opas 2018.) 
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Nuorisotyön tarkoitus, tehtävät ja sisältö on määritelty lainasäädännöllä. Suurin 

osa nuorisotyötä määrittelevistä laista on ohjaavia kuten Nuorisolaki 

(21.6.2016/1285) ja osassa määritellään tarkasti tehtävien sisältö kuten Lasten-

suojelulaissa (13.4.2007/417). Nuorisotyössä ammatilliseen substanssiosaami-

seen liittyy vahvasti tietous ja kyky toimia organisaation ulkopuolisten, mutta sen 

toimintaa ohjaavien sääntöjen mukaan. Näitä ovat lakien lisäksi direktiivit ja oh-

jeistukset (Nuoli ry 2019). (Kupiainen ym. 2011, 31.)  

 

Termi kompetenssi tarkoittaa Hildenin (2002, 33) mukaan henkilön kykyä suoriu-

tua tehtävästä hyvin sekä itsensä että muiden arvioimana. Tyypillisesti yksilön tai-

toja verrataan suhteessa tehtävään, joka on hänelle annettu. Tällöin henkilön it-

seluottamus on yhteensopiva suoriutumisen kanssa ja henkilö osaa määrittää ra-

jat siitä mitä osaa ja mitä ei. 

 

Kuva 4. Kompetenssin osa-alueet (Kauhanen 2000, 139) 

 

Kompetenssia kuvaavassa kuvassa (Kuva 4.) ulompana ympyrässä ovat taidot, 

tiedot, kokemus, ihmissuhteet sekä arvot ja asenteet. Motivaatiota, energiaa ja 

henkilökohtaisia kuvaavat ominaisuudet ovat keskellä, sillä ne ovat perusta mui-

Motivaatio 
Energia 

Henkilökohtaiset 
ominaisuudet

Taidot

Tiedot

KokemusIhmissuhteet

Arvot ja 
asenteet
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den osa-alueiden hallitsemiselle. (Hilden 2002, 34.) Nuorisotyöntekijöiden amma-

tillisen kompetenssin monipuolisuus ja uudet osaamisen alueet korostuvat Inter-

net-toimintaympäristössä. Ammatilliseen kompetenssiin liittyy siten vahvasti nuo-

risotyöntekijöiden tietotekninen osaaminen ja verkkovuorovaikutus erityispiirtei-

neen. (Hyry 2014, 89.) Euroopan unionin julkaisutoimisto on luonut digitaalisen 

nuorisotyön kompetenssien ohjeistuksen, joka löytyy heidän kotisivuillaan (Euroo-

pan unionin julkaisutoimisto 2018).  

 

2.2.2 Työyhteisöosaaminen nuorisotyössä 

Nuorisotyön uudistuessa tärkeää on tieto, osaaminen ja oppiminen. Verkostoitu-

misen avulla voidaan ylittää sekä hallinnollisia, että toiminnallisia rajoja. Sopivasti 

muotoutuneet, rakenteelliset ja toimivat verkostot muodostavat mahdollisuuden 

uuden tiedon luomiseen, oppimiseen ja innovaatioiden luomiseen. Verkostojen 

avulla nuorisotyöllä on mahdollisuus vaikuttaa tulevaisuuteensa ja työn kohteen 

eli nuorten tulevaisuuteen. (Soanjärvi 2011, 119-120.) Verkostoituminen parantaa 

nuorisotyön resurssien hyötykäyttöä, sillä resursseja pystytään jakamaan tasai-

semmin verkoston ansiosta. Verkostoista hyödytään myös muutenkin kuin talou-

dellisesti: niissä tapahtuu työssäoppimista, jaetaan tietoa ja vaikutetaan asioihin. 

Keskiössä verkostoissa on niissä toimivat ihmiset, joiden toiminta ratkaisee ver-

kostoissa saatavan hyödyn, ratkaisujen monipuolisuuden ja uudet ideat. Kump-

panuudet mahdollistavat uudenlaisen osaamisen, ammattitaidon ja erilaiset näkö-

kulmat. (Juote & Anttila 2007, 26-27.) 

 

Verkosto-osaamiseksi kutsutaan sitä, kun työntekijällä on kykyä ja halua kytkey-

tyä erilaisiin tietovirtoihin, hakea tietoa tai kehittää niitä edelleen. Erityisen tär-

keää on riittävän laajojen verkostojen luominen parhaan asiantuntijuuden saavut-

tamiseksi. Yhteisesti jaettu vastuu on tärkeässä painopisteessä, mutta eri ammat-

tilaisille kuuluva asiantuntijuus ja vastuu täytyy tunnistaa. Dialogisessa yhteis-

työssä ammatillinen, syvä tietäminen on tärkeää ja jalostuu entisestään. Yhteis-

työtä on yhdessä tekeminen nuoren tai nuorten parhaaksi, yhdessä nuoren tai 



22 
 

   
 

hänen verkostonsa kanssa. Työntekijöiltä vaaditaan muutososaamista, joka tar-

koittaa toisaalta aikaisempien hyvien käytäntöjen tunnistamista ja säilyttämistä. 

Hyviä käytäntöjä reflektoidaan ja kehitetään osana työtä. Osaamisen dialektinen 

kehittyminen toteutuu hyvässä yhteistyössä. Käytäntöjen kehittäminen ja reflek-

tointi edistävät myös perustason tietämystä. Tätä kutsutaan kehittäväksi ja tutki-

vaksi työotteeksi. (Katisko 2014, 17-18, 41, 45.) 

 

Nuorisotyöntekijän työyhteisöosaamistaitoja ovat myös kyky toimia vaativissa ja 

muuttuvissa toimintaympäristöissä sekä taitoa toimia itsenäisesti ja hallita koko-

naisuuksia. Tulevaisuudessa korostuvat yhä enemmän liiketoimintaosaaminen, 

kumppanuustaidot ja verkosto-osaaminen (Juote ja Anttila 2007, 21.; Manka & 

Mäenpää 2010, 24). Näiden avulla työn sisältöön liittyvää osaamista voidaan liit-

tää myös muuhun organisaation toimintaan ja muiden ihmisten osaamiseen. Am-

matillista onnistumista edistävät myös oman työpaikan tavoitteiden ja arvojen tun-

teminen sekä työn tekemisen pelisääntöjen hallitseminen. (Manka & Mäenpää 

2010, 24.)   

 

Monialainen yhteistyö ja verkostotyö ovat tärkeä osa nuorisotyötä. Niistä maini-

taan jo erikseen Nuorisolaissa (9§ 1.mom.):  

 

Paikallisten viranomaisten monialaisen yhteistyön yleistä suunnitte-
lua ja toimeenpanon kehittämistä varten kunnassa on oltava ohjaus- 
ja palveluverkosto tai muu vastaava yhteistyöryhmä, jonka kohderyh-
mänä ovat kaikki kunnassa asuvat nuoret. Verkoston tai muun yh-
teistyöryhmän tulee toimia vuorovaikutuksessa nuorisoalan järjestö-
jen, seurakuntien ja muiden nuorten palveluja tuottavien yhteisöjen 
kanssa. Kahdella tai useammalla kunnalla voi olla yhteinen ver-
kosto.” 
 

Myös nuorisotyön ammattieettisessä ohjeistuksessa (2017) puhutaan yhteis-

työstä:   

Nuorisotyöntekijä arvostaa omaa työtään, toimii rakentavasti ja avoi-
mesti työyhteisössä ja yhteistyöverkostossa. Nuorisotyöntekijä vah-
vistaa nuorisotyön roolia luottamalla asiantuntijuuteensa, tunnista-
malla oman ammatti-identiteettinsä sekä olemalla ammattialansa ja 
osaamisensa kehittäjä. Nuorisotyöntekijä jakaa omaa osaamistaan ja 
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oppii toisilta ammattilaisilta. Nuorisotyöntekijä toimii monialaisessa 
yhteistyössä nuorisotyön omilla vahvuuksilla. Nuorisotyöntekijä edis-
tää eri toimijoiden välistä vuoropuhelua, kunnioittaa nuorta ja hänen 
lähiverkostoaan sekä käsittelee vastuullisesti saamiaan tietoja. Nuori-
sotyöntekijä on kasvun ja kasvatuksen tukija. 

 

Moniammatillinen yhteistyö pyritään laajentamaan kuntien sisäisen toiminnan li-

säksi myös yhteistyöksi muiden kuntien ja ulkopuolisten toimijoiden kanssa. Kun 

yhteistyö tiivistyy, pyritään kehittämään ja kartoittamaan palveluja yhteistyön te-

kemiseksi. Yhteistyön tekeminen kauempana olevien palvelujen kanssa vaatii 

suunnitelmallisuutta palvelumuotojen siirtyessä maakuntiin. Jotta yhteistyötä teh-

täisiin tehokkaammin, täytyy palveluohjausta ja vuorovaikutusta kehittää. (Alli-

anssi ry & Suomen Kuntaliitto 2017, 61.) Etsivän nuorisotyön kehittämisen tuen 

(2017) mukaan etsivällä nuorisotyöllä on tarve vertaistuelle ja koulutukselle sekä 

yhteiseen kehittämiseen tähtääville tilaisuuksille, työntekijöiden ajatuksien kokoa-

miselle ja äänen ulossaamiselle sekä työn vaikuttavuuden näkyväksi tekemiselle. 

Nuorten ohjaamista eri palveluihin pidetään myös tärkeänä, joka lisää tarvetta 

verkostoitumiselle.  

 

2.2.3 Kehittämisosaaminen nuorisotyössä 

Nuorisotyön on astuttava uusiin toimintaympäristöihin ja pyrittävä kehittämä käy-

täntöjä niihin sopiviksi. Tämä vaatii uusiin toimintaympäristöihin tutustumista ja 

erilaisten toimintamallien soveltamista ympäristöihin sopivaksi. (Pohjola 2010, 2). 

Tässä tutkimuksessa keskitytään verkkoon toimintaympäristönä ja pyritään mietti-

mään sen mahdollisuuksia oman asiantuntijuuden edistämisessä. 

 

Kesti-Halian (2017, 65) mukaan nuorisotyöntekijän on tunnettava erilaisten toi-

mintaympäristöjen toimintakulttuuri ja kyettävä löytämään sieltä mahdollisuuksia, 

joissa nuorisotyöntekijän ammattitaitoa voidaan hyödyntää. Verkkoympäristössä 

tämä tarkoittaa strategista osaamista, jossa työntekijä on kykenevä löytämään 

verkkopalveluja, joita voidaan hyödyntää nuorten kanssa tehtävään työhön, oman 

ammatillisen osaamisen edistämiseen tai organisaation osaamisen kehittämi-
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seen. Nuorisotyöntekijä tuntee tässä tapauksessa erilaisiin verkkopalveluihin liit-

tyvät säännöt ja erilaiset rajoitteet, jotka voivat tulla vastaan verkossa työskennel-

lessä. Työntekijän on otettava vastuu nuorisotyön prosesseista, kun hän tekee 

töitä verkossa. Hänen on pohdittava miten erilaiset tavat toimia verkossa voivat 

tukea omia työn tavoitteita. Nuorisotyötä on yhä suuremmissa määrin pyrittävä 

tekemään digitaalisesti nuorten parissa ja jatkossa yhteistyössä muiden työnteki-

jöiden kanssa (Lauha 2016, 20). (Kesti-Halia 2017, 65.) 

 

Euroopan unionin julkaisutoimisto (2018, 10) kuvaa teknologiaa hyödyntävää 

nuorisotyötä nimellä digitaalinen nuorisotyö, missä pyritään ennakoivasti käyttä-

mään tai kohdistamaan digitaalista mediaa ja teknologiaa nuorisotyössä. Digitaa-

linen nuorisotyö ei ole menetelmä, vaan se sisällytetään mihin tahansa nuoriso-

työn muotoon. Sillä on samat yleiset tavoitteet kuin nuorisotyöllä missä tahansa 

nuorisotyön ympäristössä. Digitaalista mediaa ja teknologiaa voidaan käyttää 

joko työkaluna, toimintana tai sisältönä nuorisotyössä. Digitaalisessa nuoriso-

työssä ovat samat etiikka, arvot ja periaatteet kuin nuorisotyössä. Yhteiskunnan 

digitalisoituminen tarkoittaa, että työntekijän tulee ymmärtää kuinka digitalisoitu-

minen muokkaa yhteisöjä ja kuinka digitalisoituminen vaikuttaa nuorisotyöhön ja 

nuoriin. Kehitystrendien tunteminen helpottaa siis digitaalisen nuorisotyön suun-

nittelua ja auttaa myös reagoimaan ajoissa uusiin muutoksiin (Euroopan unionin 

julkaisutoimisto 2018, 15). 

 

2.2.4 Kehittymisosaaminen nuorisotyössä 

Valmiudet tutkivan, kokeilevan, kehittävän ja arvioivan työotteen käyttöön omalla 

työ- ja ammattialalla kuuluvat ammatilliseen kehittymisosaamiseen (Xamk opinto-

opas 2018). Nuorisotyön kehittymisosaamisen voidaan ajatella olevan vahvasti 

yhteydessä työntekijän ammatilliseen kasvuun. Ammatillisen identiteetin rakenta-

minen edellyttää yksilön kannalta jatkuvuutta ja ennustettavuutta, jota työelämä ei 

tarjoa samassa määrin kuin aikaisemmin. Työntekijöiltä vaaditaan monilla aloilla 

pitkäjänteistä itsensä kehittämistä sekä omaan minään ja persoonaan sitoutuvaa 
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ammatillista kasvua. Oman minuuden ja tunteiden ollessa vahvasti mukana, ku-

ten kasvattajan tehtävässä, vaaditaan erityisesti persoonallista kasvua. Itseä kos-

kevia, työhön kytkeytyviä mielikuvia, sitoumuksia, arvoja ja ihanteita on pystyt-

tävä arvioimaan ja muokkaamaan. (Eteläpelto & Santanen 2008, 45.)  

 

Kaikki kehittämistoimet, jotka kohdistuvat ammatillisen osaamisen ylläpitämiseen 

ja lisäämiseen ovat osa ammatillista kasvuprosessia. Ajatellaan, että uusiutumi-

nen jatkuu koko elämänkaaren ajan. Ammatillista kehittymistä tukevia kannusti-

mia tai rajoittavia tekijöitä ovat työn luonne ja työn järjestelyt, organisaation ilma-

piiri, esimies-alainen-suhteet, johtamistavat ja johtamiskäytännöt sekä työpaikan 

ihmissuhteet. (Hilden 2002, 33.) 

 

Suorituksen ja osaamisen parantaminen ovat ammatillisen kasvun tavoitteita. 

Esimerkiksi uuden tiedon hankinta, taitojen sekä tekniikoiden kehittäminen tai 

henkilökohtaisen arvostuksen kehittäminen ulkopuolisten silmissä voivat olla 

työntekijää motivoivia tekijöitä. Henkilön haluun osallistua kehittämistoimiin ja 

oman ammatillisen osaamisen ylläpitoon ja parantamiseen vaikuttavat myös us-

komukset ammatillisen kasvun hyödyllisyydestä, saavutettavissa olevista palkki-

oista sekä kehitystoiminnan tehokkuudesta. (Hilden 2002, 33.) 

 

Ammatillisen kasvun vaiheita on yhteensä neljä: ajattelu, suoritus, itsereflektio ja 

persoonallisuuden kehittyminen. Yksilön ja ympäristön vuorovaikutus kytkeytyvät 

oleellisesti suoritukseen. Tärkeitä yksilön ominaisuuksia ovat taidot, kyvyt ja 

emootiot. Kognitiiviset ja interpersoonalliset valmiudet yhdistyvät monissa tai-

doissa. Oppimista edistävänä voidaan pitää vuorovaikutusta, virheiden arviointia 

ja muiden opettamista. Asioiden ennakoiminen, pyrkimys avautumassa olevien 

mahdollisuuksien hyödyntämiseen ja toiminnan tarkistaminen palautteen perus-

teella voi laajentaa oppijan kokemusta kuviteltuun tulevaisuuteen. Tehokkuutta 

pidetään suorituksen tärkeimpänä osa-alueena. Oman toiminnan ja oppimisen 

tarkkailua ja arviointia kutsutaan itsereflektioksi. Jotta sitä voidaan laajentaa, täy-

tyy henkilön arvioida kokemuksiaan ja suhteuttaa ne elämänaikaisiin kokemuksiin 
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eli elämäntarinaan. Tämän avulla voidaan kyseenalaistaa omia olettamuksia, 

kuunnella toisten elämänkokemuksia ja oppia niistä. (Ruohotie 2006, 114-115.) 

 

Eteläpelto ja Vähäsantanen (2006, 26) määrittelevät ammatillisen identiteetin elä-

mänhistoriaan perustuvana käsityksenä itsestä ammatillisena toimijana. Mil-

laiseksi henkilö haluaa työssään ja ammatissaan tulla tai millaiseksi ihminen ko-

kee itsensä tarkasteluhetkellä. Henkilön kokemukset vaikuttavat mihin hän kokee 

kuuluvansa ja samaistuvansa, mitä hän pitää tärkeänä sekä mihin hän sitoutuu 

työssään. Ammatilliseen identiteettiin vaikuttavat myös työtä koskevat eettiset ky-

symykset, arvot sekä tavoitteet ja uskomukset. Identiteetin ajatellaan olevan pirs-

taloitunut, tilanteesta toiseen muuttuva ja epäjatkuva. Kokemukset, tilanteet sekä 

arjen vuorovaikutussuhteet vaikuttavat sen rakentumiseen. (Eteläpelto & Vä-

häsantanen 2006, 26 & 44.)  

 

Ammatillisen identiteetin pirstoutuminen eli yliammatilliset taidot sekä sosiaalisten 

taitojen ja uuden oppimiskyvyn merkitys ovat seurausta työelämän muutoksesta. 

Työssäoppimiseen vaikuttavat työpaikkojen kulttuuri sekä työntekijän käsitys it-

sestä ja tulevaisuudestaan työntekijänä. Työpaikalla toimivat käytänteet vaikutta-

vat työntekijän työidentiteettiin ja minuuteen. Ammatillisen osaamisen hämärty-

essä joudutaan miettimään, mihin oppiminen kohdistuu, ketä se palvelee ja mikä 

on sen mielekkyys työntekijälle. (Eteläpelto & Santanen, 2008, 50-51.)  

 

Ammatillisen identiteetin muodostumisen eri vaiheissa myös sosiaalisen ja per-

soonallisuuden painotukset vaihtelevat. Vallan ja kontrollin puute sekä yhteisöi-

den muiden jäsenten hallitsema kulttuurinen pääoma vaikuttavat aloittamisvai-

heessa vahvasti siihen, että identiteetin rakennuksessa korostuu työyhteisöön so-

siaalistuminen. Tällöin yhteisön toimintatapojen normien ja arvojen omaksuminen 

vaikuttavat ensisijaisesti ammatillisen identiteetin rakentumiseen, vaikka yksilön 

omat persoonalliset uskomukset ja näkökulmat voisivatkin erota yhteisön arvoista 

ja normeista. Kokemuksen, vallan karttuessa ja yhteisöön kuulumisen vahvistu-

essa myös työntekijän yksilöllinen ja persoonallinen puoli vaikuttavat enemmän 

ammatillisen identiteetin rakentumiseen. (Eteläpelto ja Vähäsantanen 2006, 44.) 
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Nuorisotyöhön on liitetty ajatus, että työtä tehdään vahvasti omalla persoonalla. 

Luovuutta ja persoonallisuutta korostavissa töissä työn muutokset vaativat jatku-

vaa oppimista ja kehittymistä, jonka myötä uudelleen määritellään ammatillista 

identiteettiä. Sosiaalisen ja persoonallisen vuoropuhelun avulla yksilö neuvottelee 

identiteettiasemaansa suhteessa vallitsevaan todellisuuteen. Ammatillisen identi-

teetin ajatellaan rakentuvan sosiokulttuurisissa konteksteissa, joissa identiteetit 

rakentuvat yksilöllisen osallisuuden myötä. Oman työtoiminnan ja sen vaikutusten 

reflektointi ja pohdinta ovat välttämättömiä työssäoppimiselle ja identiteetin uudel-

leenmäärittelylle. (Eteläpelto & Vähäsantanen 2006, 28, 43-45.) 

 

2.3 Verkkopalvelut nuorisotyössä 

2.3.1 Verkko- ja verkkoviestintäpalvelut 

Tässä tutkimuksessa verkkopalveluilla tarkoitetaan niitä Internetiä hyödyntäviä 

palveluja, joita käytetään nuorisotyössä. Matikainen (2008, 151) kuvailee verkkoa 

ympäristönä, jossa viestejä välitetään. Tyypilliset viestinnän välineet ovat sähkö-

postit ja verkkosivut. Verkkoa voidaan kuvailla kolmella eri metaforalla: väline, 

media ja avoin julkinen tila, jossa tapahtuu toimintaa. Aula & Jokisen (2007, 26) 

mukaan verkkoviestintä on yhden tai useamman ihmisen tuottamia merkityksiä, 

joiden välittämisessä, rakentumisessa ja levittämisessä käytetään teknologisia 

viestintävälineitä. Verkkoviestintäpalvelut ovat palveluja, jotka tarjoavat mahdolli-

suuden näiden merkityksen jakamiseen.  

 

Verkossa käyttäjät tuottavat sisältöjä, osallistuvat ja kommentoivat. Verkko mah-

dollistaa monenlaisen toiminnan ja vuorovaikutuksen, joten sen voidaan ajatella 

toiminnallisena ja yhteisöllisenä tilana. Viestintä verkossa ei ainoastaan välitä in-

formaatiota, vaan se luo yhteisyyttä ja ihmisten identiteettiä osana yhteisöjä. 

Verkko voi lisätä yhteiskunnallista aktiivisuutta ja poliittista osallistumista. (Mati-

kainen 2008, 152-153.) Verkkopalvelujen kautta hiljaisesta tiedosta tulee yhtäkkiä 
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äänekästä, kun kaikesta sähköisestä viestinnästä jää jälki. Tämä voi johtaa työn-

tekijän kannalta tietoähkyyn, jonka käsittelemiseen tarvitaan erillisiä taitoja. (Leivo 

ym. 2009, 16.) 

 

Arvot ja sosiaaliset tarpeet ovat keskeisiä tekijöitä, jotka ajavat ihmisiä käyttä-

mään verkkopalveluja. Verkkoa voidaan kuvailla yhteisöllisyyden kasvualustaksi. 

Yhteisöllinen toiminta ja yhteisöllisyyden tunne kasvavat niin hyvässä kuin pa-

hassa verkon ansiosta. Kun viralliset tahot reagoivat johonkin uuteen ilmiöön, ne-

tissä elävä sosiaalinen yhteisö on tutkinut sen useasti sekä tulkinnut ja tehnyt joh-

topäätöksensä siitä. Sanotaan, että verkko on nopeuttanut kaikkia sosiaalisia pro-

sesseja. Yhteisöjen valtavan kasvun ansion ajatellaan olevan verkon tuotosta. 

Verkossa syntyy jatkuvasti uusia organisoitumisen tapoja, jotka poikkeavat vah-

vasti verkon ulkopuolisesta maailmasta. (Leivo ym. 2009, 9.) Tässä opinnäyte-

työssä verkkoviestintäpalveluilla tarkoitetaan sellaisia sosiaalisen median palve-

luja, joissa verkon kautta viestiminen on keskeisessä osassa työn kannalta. Näitä 

ovat muuan muassa erilaiset viestipalvelut, keskustelufoorumit, organisaatioiden 

verkkosivut ja sähköpostit. 

 

2.3.2 Verkkoviestintäpalveluiden hyödyntäminen nuorisotyössä 

Airila ym. (2016, 16-17) esittävät, että ammatillisen sähköisen viestinnän voidaan 

ajatella tarjoavan uudenlaisen ulottuvuuden ammatilliselle vuorovaikutukselle ja 

perinteisen kasvotusten jaettavien merkitysten ja tunteiden jakamiseen. Työn siir-

tyessä yhä enemmän verkkoon, tuo tiedon jakaminen valtaa. Organisaatiorajoista 

riippumattomasti työntekijöiden ideat siirtyvät toiselta toiselle, samalla niiden vaih-

tuessa yhä nopeammin (Leivo 2009, 16). 

 

Verkkoviestintä on kehittynyt vuorovaikutteiseksi, toiminnalliseksi ja monipuolisia 

palveluja tarjoavaksi työvälineeksi. Tiedon välittämiseen ja –vaihtoon sekä kes-

kusteluun verkkoviestintäpalvelut soveltuvat poikkeuksellisen hyvin, mutta niitä 

voidaan hyödyntää myös monipuolisemmin. Verkkoviestintäpalveluja voidaan 
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hyödyntää markkinoinnissa, asiakaspalvelussa sekä verkostotoimijoiden väli-

sessä monipuolisessa yhteistyössä ja vuoropuhelussa. (Airila ym. 2016, 16.) 

 

Verkkoviestintä tarjoaa täysin uuden toimintaympäristön ulkopuolisten yhteistyö-

kumppanien löytymiseen. Esimerkiksi pienillä paikkakunnilla yhteistyöverkostojen 

luominen yhteistyötahojen kanssa verkkoviestintävälineiden kautta voi olla arvo-

kasta (Etsivän nuorisotyön kehittämisen tuki 2017). Nuorten parissa työskentele-

vien olisikin tärkeää ottaa koppi digitaalisen median ja teknologian roolista amma-

tillisen työn apuvälineenä ja opetella käyttämään hyväksi niiden ominaisuuksia 

sekä nuorten kanssa toimiessa, että asiantuntijoiden välisessä yhteistyössä. (Ai-

rila ym. 2016, 16-17.)  

 

Verkossa toimisen ja vaikuttamisen etuja ovat hyvien käytäntöjen kuuleminen, 

osaajana ja henkilönä tunnetuksi tuleminen, toisten kokemuksista oppiminen, uu-

sien ideoiden saaminen omaan toimintaan, moniammatillisen ymmärryksen li-

sääntyminen, suhteiden solmiminen, uusien kontaktien luominen, avun saaminen 

muilta verkoston jäseniltä sekä mahdollisuuden vaikuttaa itseä kiinnostaviin asioi-

hin. Tärkeänä asiana pidetään myös henkilökohtaisten suhteiden ylläpitoa, jotta 

yhteistyö kasvaisi ja syvenisi. (Airila ym. 2016, 17.)  

 

2.3.3 Verkkoviestintään liittyvät lait ja eettinen ohjeistus  

Verkko- ja verkkoviestintäpalveluja käytettäessä on oltava perillä erilaisista la-

eista ja ohjeistuksista. Jokinen (2011, 109) kertoo, että verkossa tehtävä työ kuu-

luu osaksi nuorisotyötä ja siksi verkkotyön kannalta tärkeää on, että työntekijä pe-

rehtyy organisaation arvoihin, missioon ja visioon. Työntekijälle tulee myös kertoa 

verkkopalvelujen käyttöön sisältyvät pelisäännöt ja opastaa työssä käytettävien 

tietoteknisten sovellusten käyttö. Tuen ja ohjauksen saaminen toimintaan ovat 

tärkeitä työntekijän oikeuksia työn onnistumisen kannalta. (Jokinen 2011, 109.) 

 

Ammattilaisten välisen verkkoviestinnän hyödyntämistä pohdittaessa on tärkeää 

ottaa esille nuorisotyöhön liittyvä lainsäädäntö ja eettinen ohjeistus (Jokinen 
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2011, 112). Esimerkiksi lastensuojelulaki määrittää vahvasti sitä, mitä tietoa saa 

jakaa muiden toimijoiden kanssa alle 18-vuotiaiden kanssa työskennellessä (Las-

tensuojelulaki 13.4.2007/417.) Myös nuorisotyön eettiseen ohjeistukseen (Nuoli 

ry 2019) kuuluva vaitiolovelvollisuus voi vaikuttaa siihen, minkälaista tietoa ver-

kostoissa voidaan jakaa. Nuorisotyöntekijöille on laadittu listaa myös eettisistä 

toimintaohjeista ja tavoitteista muun muassa nuorisolaissa (2016/1285) ja Valta-

kunnallisessa nuorisotyön ja –politiikan ohjelmassa 2017-2019 (Opetus- ja kult-

tuuriministeriö 2017). (Jokinen 2011, 110-111.) 

 

Verkkotyössä työntekijän on tärkeä tiedostaa nuorisotyöntekijän ammattiroolin ja 

henkilökohtaisen roolin välinen ero. Erona esimerkiksi nuorisotalotyöhön on se, 

että nuorisotyöntekijällä on työvuoron jälkeen mahdollisuus siirtyä henkisesti pois 

työstä, kun sosiaalisessa mediassa työntekijä saattaa jäädä helpommin roikku-

maan foorumeille vapaa-aikanaan. Eettisen ohjeistuksen sisäistämättömyys kos-

kien ammattiroolin ja henkilökohtaisen roolin erottamisista voi johtaa siihen, että 

työntekijä saattaa jatkaa yhteydenpitoa samojen henkilöiden kanssa kuin hetkeä 

aikaisemmin ammattiroolissaan. Työn kannalta tärkeää on myös, että työntekijä 

huomioi verkkokeskusteluissa samat työyhteisön sisäistä konsultaatiota ja lasten-

suojelua koskevat oikeudet ja velvoitteet kuin esimerkiksi nuorisotalotyössäkin. 

(Jokisen 2011, 109.) 

 

Verkkotyöskentelyyn liittyy myös henkilön tunnistettavuuteen liittyvä problematiik-

kaa. Palveluja voidaan toteuttaa anonyyminä tai niin, että henkilö toimii omalla ni-

mellään. Uusia työntekijöille suunnattuja verkkopalveluja suunniteltaessa on nuo-

risotyöorganisaatioiden käytävä keskustelua ja sovittava yhdessä tunnistettavuu-

teen liittyvistä säännöistä. On käytävä keskustelua, miten työntekijöiden tunnistet-

tavuuteen suhtaudutaan ja luotava periaatteet, joiden mukaan toimitaan organi-

saation sisällä. (Jokinen 2011, 110.) Tietoturvallisia toimintatapoja ja käyttäyty-

mistä ohjaa Euroopan Unionin yleinen tietosuoja-asetus (2016/679) sekä EU:n 

yleistä tietosuoja-asetusta täydentävä kansallinen tietosuojalaki (1050/2018). 
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Kaupallisten organisaatioiden ylläpitämiin yhteisöpalveluihin liittyvät säännöt voi-

vat aiheuttaa ongelmia, mikäli työntekijä ei tutustu ja sitoudu palvelujen sääntöi-

hin. Palveluihin voi liittyä esimerkiksi tietyt etiketit nimimerkkejä ja sivuja luo-

dessa. Mikäli sääntöjä ei tunne kunnolla, saattaa työntekijä tulla suljetuksi ulos 

koko palvelusta. (Jokinen 2011, 110.) 
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3 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

3.1 Tutkimuskysymykset ja tutkimuksen kohde 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää nuorisotyöntekijöiden verkkopal-

velujen käyttöä työaikana. Tavoitteena on selvittää tarvetta uusille verkkopalve-

luille ja miten olemassa olevia verkkopalveluja tulisi kehittää. Nuorisotyöntekijöi-

den ammatillista osaamista tukevan toiminnan kehittämisen taustalla on tutkimuk-

sen tilaaja Itä-Suomen Aluehallintovirasto. 

 

Opinnäytetyössäni on kaksi tutkimuskysymystä: 

1. Miten Itä-Suomen kuntien ja järjestöjen nuorisotyötä tekevät kokevat 

verkko- ja verkkoviestintäpalvelujen tukevan ammatillista osaamistaan? 

2. Miten verkko- ja verkkoviestintäpalveluja tulisi kehittää? 

 

Tutkimus kohdistuu Itä-Suomen kuntien ja järjestöjen nuorten parissa työtä teke-

viin henkilöihin. Tähän lukeutuvat kuntien nuorisotyöntekijät, etsivät nuorisotyön-

tekijät ja hanketyöntekijät. 

 

3.2 Tutkimusmenetelmä  

Opinnäytetyön aineisto kerättiin sähköisellä kyselylomakkeella. Metodista voi-

daan käyttää myös nimeä survey-tutkimus (Hirsjärvi ym. 2006, 184). Survey-tutki-

mus on tehokas sekä taloudellinen tapa kerätä tietoja, kun tutkittavien joukko on 

iso (Heikkilä 2014, 17). Kyselytutkimus on suurimmaksi osaksi määrällistä tutki-

musta, jonka tekemiseen hyödynnetään tilastollisia menetelmiä. Kyselyaineisto 

rakentuu enimmäkseen mitatuista luvuista ja numeroista, vaikka kysymykset esi-

tetään sanallisesti. Täydennettäviä tietoja ja vastauksia kysymyksiin annetaan sa-

nallisesti. Lomakekyselyssä pyritään kattavaan ja helposti ymmärrettävään kysy-

myksenasetteluun. Kyselyssä käytetyt käsitteet on operationalisoitu, eli työstetty 

mitattavaan ja ymmärrettävään muotoon (Vehkalahti 2008, 18). Tässä työssä 

ammatillinen osaaminen on käsitteellistetty määrittelemääni nuorisotyön asian-

tuntijuus -termistöön, jota mitataan kyselyn avulla. (Vehkalahti 2008, 13.) 
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3.3 Aineistonkeruuprosessin eteneminen 

3.3.1 Kyselyn toteutus ja luotettavuus 

Tutkimus toteutettiin niin, että kysely lähetettiin Itä-Suomen aluehallintoviraston 

kautta jokaisen kunnan nuorisotyöstä vastaavalle työntekijälle, joka ohjasi kyse-

lyn muille työntekijöille. Tähän päädyin siksi, että se voisi mahdollistaa korkeam-

man vastausmäärän. Ongelmaksi Itä-Suomen aluehallintoviraston kautta lähettä-

misessä nousi se, että tarkkaa lukumäärää siitä, kuinka monelle kysely lopulta 

päätyi, oli hankala arvioida. Vastauksia tuli Itä-Suomen alueelta 51, yhteensä 

29:stä eri kunnasta. 

 

Kysely toteutettiin vuoden 2018 toukokuussa (11-1.6.2018), ja vastaajilla oli va-

rattu aikaa vastata noin 3 viikkoa. Ennen kuin toteutin kyselyn, kävimme opinnäy-

tetyön ohjaajan ja tilaajan kanssa läpi kysymyksiä useampaan kertaan, jotta ne 

vastaisivat parhaiten tutkimuskysymyksiin ja tilaajan tarpeisiin. Kysely testattiin 

Kuopion kunnan nuorisotyöntekijöillä, joilla oli mahdollisuus kommentoida kyselyn 

rakennetta, kielen muotoilua, ymmärrettävyyttä ja tekemisen helppoutta. Kysely 

on vakioitu, eli kaikilta osallistujilta kysytään samat kysymykset, täsmälleen sa-

malla tavalla.  

  

Aineistolla pyritään selvittämään työntekijöiden kokemuksia verkkopalveluista, 

jotka tukevat ammatillista osaamista ja sen kehittymistä. Pyrin myös selvittämään 

tarvetta uusille palveluille. Aineiston kannalta on tärkeää saada tietoa eri kokoi-

sista kunnista, sillä eri kunnissa verkkopalvelujen hyödyntämiseen voi vaikuttaa 

esimerkiksi mahdollisuudet käyttää verkkopalveluja hyödyntäviä välineitä. Lisäksi 

tuloksiin voi vaikuttaa merkittävästi se, miten työ vaihtelee kunnan koon mukaan. 

Toimijoiden välinen yhteistyö verkkopalvelujen välityksellä voi vaihdella paljon 

alueittain. Myös vastaajien ikä voi vaikuttaa jonkin verran vastauksiin. Viestintään 

voivat vaikuttaa myös työn etiikka ja lait, kuten vaitiolovelvollisuus ja tiedonsiirto-

lait.  
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Tutkimukseen vastaaminen perustui vapaaehtoisuuteen. Tutkimusaineiston han-

kinnassa on tietosuoja huomioitu siten, ettei vastaajia tunnisteta eikä vastaajien 

paikkakuntia voida yhdistää vastauksiin. Kyselyn aineiston käsittely perustuu asi-

anmukaiseen tutkimussuunnitelmaan ja tutkimuksella on vastuuhenkilö (Tieto-

suojalaki 1.1.2019/31§). 

 

Kyselylomakkeessa (Liite 1) oli monivalintakysymyksiä, sekavalintakysymyksiä 

sekä avoimia kysymyksiä. Monivalintakysymyksissä vastausvaihtoehdot ennalta 

määriteltiin ja kysymykset vakioitiin. Kyselyssä hyödynsin Vallin (2014, 36-38, 46) 

ohjeiden mukaisesti erilaisia asteikkokysymyksiä. Suuri osa kysymyksistä oli 

tehty semanttisen differentiaali -asteikon mukaisesti, jossa kysymykset oli pistey-

tetty 1-5 pisteen välillä. Vastaajille annettiin mahdollisuus olla vastaamatta näihin 

kysymyksiin, mikäli heillä ei ollut mielipidettä kysymykseen. Avoimet kysymykset 

olivat laadullisia. Niissä ei ollut vaihtoehtoja, vaan vastaajilla oli mahdollisuus vas-

tata niihin vapaasti. Avoimien kysymyksien vastaukset jaoin eri teemoihin. Kyse-

lyn tuloksia on esitetty taulukkoina, erilaisina kuvioina ja tekstinä.  

 

Tutkimuksen aineisto kerättiin Google Forms-ohjelmalla laaditulla kyselyllä. Inter-

net-kyselyllä tehtävässä tutkimuksessa tiedot tallentuivat automaattisesti datatie-

doiksi. Kyselytulokset analysoin ristiintaulukoimalla, vertailemalla eri muuttujia ai-

neistoon ja luokittelemalla avoimet vastaukset. Aineiston analysoin hyödyntäen 

Google Formsia ja Microsoft Exceliä. 

 

Tutkimuksen tekemisessä on noudatettu hyvää tieteellistä käytäntöä. Tulokset 

tallennetaan ja esitetään rehellisesti, yleistä huolellisuutta ja tarkkuutta käyttäen.  

Tulosten julkaisussa pyrin toimimaan avoimesti ja vastuullisesti. Tutkimuksessa 

on toteutettu tutkimuksen kriteerien mukaisia ja eettisesti kestäviä menetelmiä. 

Viittaan muihin tutkimuksiin asianmukaisella tavalla. Tutkimus on suunniteltu, to-

teutettu ja raportoitu, sekä siitä syntyneet aineistot tallennetaan vaatimusten edel-

lyttämällä tavalla. Tutkimusta edeltäen, olen ottanut selville kaikkien tutkimukseen 

liittyvien osallistujien oikeudet, tekijyyttä koskevat periaatteet, vastuut ja velvolli-

suudet. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, 6.) 
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3.3.2 Tutkimusjoukko 

Tutkimukseen osallistui 51 nuorisotyöntekijää, joista 72% (37) ilmoitti olevansa 

naisia, 26% (13) ilmoitti olevansa miehiä ja 2% (1) ilmoitti sukupuolensa olevan 

muu. 

 

Taulukko 1. Vastaajien ikäjakauma 
 

 

 

Suurin ikäryhmä kyselyyn vastanneista oli 30-39-vuotiaat, joita oli vastaajista 

43% (22), toiseksi suurin ryhmä oli 18-29-vuotiaat, joita oli 22% (11) vastan-

neista. Kolmanneksi suurin ryhmä oli 40-49-vuotiaat, joita vastaajista oli 19% 

(10). Neljänneksi suurin ryhmä oli 50-59-vuotiaat, joita vastaajista oli 12% (6). Vii-

denneksi suurin ryhmä oli +60-vuotiaat, joita oli 4% (2). (Taulukko 1.)  

 

Taulukko 2. Työskentelyaika nykyisessä tehtävässä 
 

Työskentelyaika alle 1 v 1-3 v 4-9 v 10-15 v yli 16 v Yhteensä 

 

Vastaajat % 

 

18% 

 

27% 

 

29% 

 

14% 

 

12% 

 

100% 

Vastaajat 9 14 15 7 6 51 

 

Nykyisissä työtehtävissään 29% (15) ilmoitti työskennelleen 4-9 vuotta, 27% (14) 

1-3 vuotta, 18% (9) alle 1 vuotta, 14% (7) 10-15 vuotta ja 12% (6) yli 16 vuotta. 

(Taulukko 2.) 

Ikä 18-29 v 30-39 v 40-49 v 50-59 v +60 v Yhteensä 

Vastaajat % 

 

22% 43% 19% 

 

12% 

 

4% 100% 

Vastaajat 11 22 10 6 2 51 
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Taulukko 3. Koulutustausta 

 

Koulutustaustaltaan vastaajilla oli ammatillisen perusasteen tutkinto 16% (8), 

opistotason tutkinto 16% (8), alempi korkeakoulututkinto 60% (31) tai ylempi kor-

keakoulututkinto 8% (4). Tämän tutkimuksen perusteella nuorisotyöntekijät Itä-

Suomessa ovat korkeasti koulutettuja: 68% vastaajista on korkeakoulututkinto. 

(Taulukko 3.) Substanssiosaamisen näkökulmasta peruskoulutus tukee pedago-

gista, yhteiskunnallista ja kehittämiseen liittyvään osaamista. (Xamk opinto-opas 

2018.) 

 

 

Kuva 5. Työpaikkakunnat 

 

Pienet alle 10000 
kunnat

39 %Keskikokoiset 
10000-5000 

asukkaan kunnat
28 %

Suuret yli 50000 
asukkaan kunnat 

33 %

VASTAAJAT KUNTIEN KOON MUKAAN (N= 51)

Koulutus-

taso 

Ammatilli-

sen pe-
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tutkinto 

Opistota-

son tut-

kinto 

Alempi kor-

keakoulu-

tutkinto 

(kandi-

daatti, 

AMK) 

Ylempi kor-

keakoulu-

tutkinto 

(maisteri, 

YAMK) 

Yhteensä 

Vastaajat % 

 

16% 

 

16% 

 

60% 

 

8% 

 

100% 

 

Vastaajat 8 8 31 4 51 
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Tässä tutkimuksessa pieni kunta tarkoittaa kooltaan alle 10000 asukkaan kuntaa, 

keskikokoinen 10000-50000 asukkaan kuntaa ja suuri yli 50000 asukkaan kun-

taa. Vastaajista (n=51) 39% (20) tuli pienistä alle 10000 asukkaan kunnista, kes-

kikokoisista 10000-50000 asukkaan kunnista tuli 28% (14) vastaajista ja suurista 

yli 50000 asukkaan kunnista tuli 33% (17) vastaajista. (Kuva 5.) 

 

 

Kuva 6. Työnimikkeet 

 

Yleisimmät työnimikkeet olivat nuoriso-ohjaaja/nuorisonohjaaja/nuorisotyöntekijä, 

jonka kirjoitti 59% (30) vastaajista. Näihin työnimikkeisiin saattoi liittyä myös 

muita tehtäviä. Erilaisia hallinnollisia tehtäviä ilmoitti tekevänsä 20% (10) työnteki-

jöistä. Etsiviä nuorisotyöntekijöitä/erityisnuorisotyöntekijä päätoimisena työnimik-

keenä ilmoitti 17% (9) vastaajista. Hanketyöntekijöitä ilmoitti olevansa 4% (2) 

vastaajista. (Kuva 6.) Työnimikkeisiin vaikuttaa vahvasti kunnan koko. Pienissä 

kunnissa korostuu työntekijän laajempi työnkuva, jonka myötä myös työnimik-

keissä mainittiin enemmän tehtäviä. 

  

Nuoriso-
ohjaaja/nuorisot
yöntekijä/nuoris
onohjaaja/nuoris
otilatyöntekijä; 

59%

Hallinnolliset 
tehtävät (esim. 

sihteeri, johtaja); 
20%

Etsivä 
nuorisotyöntekij

ä; 18%

Hanketyöntekijät
; 4%

TYÖNIMIKKEET (N= 51)
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4 TUTKIMUSTULOKSET 

4.1 Verkkopalvelujen käyttö 

Ensimmäisenä kyselyssä selvitettiin työntekijöiden verkkopalvelujen käyttöä.  

 

 

Kuva 7. Verkkopalvelut tiedon etsimisessä 

 

22%

12%

90%

94%

76%

47%

31%

10%

73%

59%

84%

8%

12%

29%

49%

92%

33%

45%

39%

75%

16%

92%

73%

55%

0,0 % 10,0 % 20,0 % 30,0 % 40,0 % 50,0 % 60,0 % 70,0 % 80,0 % 90,0 % 100,0 %

Blogit (esim. WordPress,Blogger, Tumbl…

Extranet

Facebook

Hakupalvelut (esim. Google)

Instagram

Intranet

Keskustelufoorumit (esim. Suomi24, Demi, Ask.fm,…

LinkedIn

Nuorisoalan osaamiskeskuksien verkkosivut (esim.…

Nuorten tieto- ja neuvontatyönverkkoperustainen…

Organisaation omat verkkosivut

Paikkatietopalvelut (esim. Action Track)

Pelipalvelut

Pinterest

Snapchat

Sähköposti

Tietokantapalvelut (esim. theseus)

Vaikuttamispalvelut (esim. nuortenideat.fi)

Verken verkkosivut (verke.org)

Video- ja streamauspalvelut (esim. YouTube, Vimeo,…

Verkkokirjastot (esim. Lumme-kirjastot)

Viestipalvelut (esim. WhatsApp, Messenger, Skype)

Virallisten tahojen verkkosivut (esim. ministeriöt,…

Yhteisöllisen tuottamisen palvelut (esim. Google Drive,…

Vastaajien käyttämät verkkopalvelut tiedon etsimisessä (n= 51)
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Suosituimmat viisi verkkopalvelua tiedon etsimiseen olivat hakupalvelut (esimer-

kiksi Google), joita käytti 94% vastaajista, viestipalveluita käytti 92% vastaajista, 

sähköpostia käytti 92% vastaajista, Facebookia käytti 90% vastaajista ja organi-

saation omia verkkosivuja käytti 84% vastaajista. Taulukossa olevien palvelujen 

lisäksi mainittiin Wilma ja Point.fi yksittäisten vastaajien toimesta. (Kuva 7.) 

 

Verkkopalvelujen käytössä korostuvat sosiaalisen median palvelut. Suosittuja 

ovat erilaiset keskustelupalvelut, kuten viestipalvelut (92% vastaajista), sähkö-

posti (92% vastaajista), Instagram (76% vastaajista), Snapchat (49% vastaajista) 

ja Facebook (90% vastaajista). Yhteisöllisen tuottamisen palveluja käyttää 55% 

vastaajista. Tämän kyselyn perusteella sosiaalisen median palvelujen käyttö on 

keskittynyt pääasiassa yleisesti suosittuihin palveluihin. (Kuva 7.) Verkkoviestin-

täpalvelujen käytöllä voidaan tukea kaikkia osaamisen alueita ja tämän tutkimuk-

sen mukaan ne ovat suosittuja palveluja. Eri asia on, että minkälaisista aiheista 

verkossa puhutaan ja mihin tarkoituksiin verkkoviestintävälineitä käytetään. Säh-

köposti on vakiintunut verkkoviestintäväline nuorisotyössä tämän tutkimuksen 

mukaan. 

 

Nuorisotyöntekijät käyttävät pääasiallisena tiedonhaun lähteenä hakupalveluja. 

Syynä tälle voi olla tiedon valtava määrä verkossa ja nuorisotyön pirstaleisuus, 

jonka seurauksena tietoa on hajanaisesti ympäri verkkoa ja sitä pitää osata etsiä 

(Sammalniemi 2014, 18). Tietoa tarjoavista nuorisotyön verkkopalveluista virallis-

ten tahojen verkkosivuja ja nuorisoalan osaamiskeskuksien verkkosivuja käyttää 

73% vastaajista, mutta esimerkiksi tietokantapalveluja (33%) ja verkkokirjastoja 

(16%) ei käytetä niin paljoa. (Kuva 7.) 
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Kuva 8. Työpaikan tarjoamat laitteet verkkopalvelujen käyttöön 

 

Vastaajista 98% (50) ilmoitti saavansa käyttöönsä älypuhelimen, vastaajista 82% 

(42) ilmoitti saavansa käyttöönsä kannettavan tietokoneen ja 51% (26) ilmoitti 

saavansa pöytätietokoneen käyttöönsä. Vastaajista 33% (17) ilmoitti saavansa 

tabletin käyttöönsä. (Kuva 8.) Tämän tutkimuksen mukaan yli puolet työntekijöistä 

saa käyttöönsä kannettavan tietokoneen, älypuhelimen ja pöytätietokoneen. Eri 

asia on, miten uusia laitteet ovat ja miten usein niitä päivitetään. Vaikka laitteita 

olisi paljon, uudet verkkopalvelut ovat raskaampia ja työntekijöille voi tulla ongel-

mia siitä, että laitteisto vanhenee. Tämän tutkimuksen perusteella työntekijöillä on 

käytössä laitteistoa verkkopalvelujen käyttöä varten. 

82%

51%

33%

98%

0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

Kannettava tietokone

Pöytätietokone

Tabletti (esim. Ipad)

Älypuhelin

Laitteet % (n= 51)
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Kuva 9. Ajankäyttö verkkopalveluissa  

 

Vastaajista 51% (26) ilmoitti käyttävänsä 2-3 tuntia päivästään ajastaan verkko-

palvelujen hyödyntämiseen, 37% (19) ilmoitti hyödyntävänsä 0-1 tuntia, 10% (5) 

4-5 tuntia, ja 2% (1) ilmoitti käyttävänsä enemmän kuin yli 6 tuntia. (Kuva 9.)  

 

Tässä tutkimuksessa isoissa kunnissa työskentelevät käyttävät verkkopalveluja 

vähemmän kuin pienissä ja keskikokoisissa kunnissa työskentelevät. Isoissa kun-

nissa työskentelevistä 53% ilmoitti käyttävänsä verkkopalveluja 0-1 tuntia päi-

vässä. Keskikokoisissa kunnissa 29% vastaajista ja pienissä kunnissa 30% vas-

taajista ilmoitti käyttävänsä verkkopalveluja 0-1 tuntia päivässä. Verkkopalvelujen 

käytön vaikutukset vaikuttavat myös kyselyn muihin tuloksiin.  

 

Tässä tutkimuksessa miesten ja naisten välillä oli eroja. Miehistä noin 54% ilmoitti 

hyödyntävänsä verkkopalveluja 0-1 tuntia päivittäin. Naisista 32% ilmoitti hyödyn-

tävänsä verkkopalveluja 0-1 tuntia päivittäin. Tutkimuksen perusteella vastaajien 

ikä vaikutti myös jonkin verran työntekijöiden päivittäiseen verkkopalvelujen käyt-

töön tässä tutkimuksessa. Verkkopalveluja eniten käyttävät (4-5 tuntia ja 6+) 

0-1 tuntia; 37%

2-3 tuntia; 51%

4-5 tuntia; 10%
6+ tuntia; 2%

KUINKA PALJON KÄYTÄT PÄIVITTÄIN AIKAA 
VERKKOPALVELUJEN HYÖDYNTÄMISEEN TYÖSSÄSI? 

(N= 51)
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työntekijät olivat 30-39-vuotiaat, joita oli 83% verkkopalveluja käyttävistä vastaa-

jista. 

 

Verkkopalvelujen määrä ajankäytön puolesta ei ole kaikista tärkein tekijä, että 

siitä saadaan eniten hyötyä työntekijöille. Verkkopalvelujen käyttöön vaikuttavat 

tekijät ovat tärkeää selvittää. (Hilden 2002, 34.) Tutkimus osoittaa, että verkkoym-

päristö ei ole työntekijöille täysin tuntematon, vaan iso osa työntekijöistä kuluttaa 

useita tunteja työajastaan siellä. Verkkoympäristössä työskennellessä on tärkeä 

muistaa ajankäytön hallinta, sillä verkkopalveluihin on helppo jäädä kuluttamaan 

aikaa. (Manka & Mäenpää 2010, 12.) 

 

 

Kuva 10. Verkkopalvelujen käyttöä edistävät tekijät työssä 

 

Verkkopalvelujen käyttöä edistäviä tekijöitä työssä olivat työntekijänä kehittymi-

nen 63%, yhteistyökumppanit ja verkostot 57%, uudet laitteet 47%, olemassa ole-

vien palvelujen kehittyminen 41%, lisäkoulutus 33% ja 27% uudet haasteet. 

(Kuva 10.) Vaikka nuorisotyötä tehdään tiiviisti nuorten kanssa, kokee lähes 63% 

vastaajista verkkopalvelujen merkityksen työntekijänä kehittymiseen ja ammatilli-

sen osaamisen kartuttamiseen. Vastaajat kokevat myös yhteistyökumppanit ja 
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verkostot tärkeinä tekijöinä verkkopalvelujen käytössä. Nuorisotyöntekijät mieltä-

vät verkkopalvelut tärkeiksi välineiksi verkostojen ja yhteistyökumppanien väli-

seen viestintään. Tämän tutkimuksen perusteella työntekijöillä on käsitys amma-

tillisen kasvusta verkkoympäristössä ja yhteisöosaamisen kehittämisestä hyödyn-

tämällä verkkopalveluja verkostojen ja yhteistyökumppaneiden kanssa. 

 

 

Kuva 11. Verkkopalvelujen hyödyntäminen yhteiskunnalliseen osaamiseen 

 

Vastaajat kokivat saaneensa verkkopalvelujen avulla tietoa yhteiskunnallisten il-

miöistä erittäin paljon (18%) ja paljon (63%). Vastaajat saivat tietoa nuorten elin-

oloista erittäin paljon (18%) ja paljon (61%). (Kuva 11.) Verkkopalvelut on löy-

detty väylänä substanssiosaamiseen liittyvän yhteiskunnallisen osaamisen kerryt-

tämiseen. (Xamk opinto-opas 2018.) 
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Kuva 12. Verkkopalvelujen hyödyntäminen tiedon hallinnassa 

 

Tämän tutkimuksen perusteella työntekijät käyttävät aikaa pedagogisen osaami-

sen hankkimiseen verkon kautta. Vastaajista ilmoittaa käyttävänsä ryhmien oh-

jaukseen liittyvän tiedon etsimiseen verkkopalveluja erittäin paljon (10%), paljon 

(37%) ja (33%) ei paljon eikä vähän. Vastaajista erittäin paljon (8%), paljon (51%) 

ja ei paljon eikä vähän (33%) käyttää verkkopalveluja hankkiakseen uusia kasva-

tuksellisia ja osallistavia menetelmiä yksilön ja yhteisön kasvun ja kehityksen tu-

kemiseen. (Kuva 12.) 

 

Työntekijöiden tarpeeseen etsiä substanssiosaamista verkon kautta voi kertoa 

se, että nuorisotyötä voidaan tehdä monilla eri tavoilla ja menetelmiä on lukuisia. 

Uudet tavat tehdä työtä voivat tuoda uusia ratkaisuja nuorten tilanteisiin ja moti-

voida tekemään työtä uudella tavalla ammatillisen kasvun näkökulmasta. 
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Kuva 13. Verkkopalvelujen vaikutukset työhön  

 

Vastaajat kokivat verkkopalvelujen helpottaneen omaa päivittäistä työtä erittäin 

paljon (20%) ja paljon (57%). Toiseksi eniten vastaajat kokivat verkkopalvelujen 

edistävän projektien suunnittelua, organisointia, toteutusta ja arviointia erittäin 

paljon (12%) ja paljon (52 %). (Kuva 13.) 

 

Vähiten työntekijät kokivat verkkopalvelujen lisäävän sitoutumista töihin ei lain-

kaan (2 %) tai jonkin verran (17 %) sekä 35 % vastaajista ei paljon eikä vähän. 

Toiseksi vähiten vastaajat kokivat verkkopalvelujen helpottaneen oman toiminnan 

ja oman oppimisen tarkkailua ja arviointia (4 % ei lainkaan,14 % jonkin verran ja 

37 % ei paljon eikä vähän). (Kuva 13.) 
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Kuva 14. Verkkopalvelujen hyödyntäminen tiedon käsittelyssä 

 

Vastaajat ilmoittavat käyttävänsä verkkopalveluja uusien ideoiden etsimiseen 

omaan toimintaa erittäin paljon (24%) ja paljon (57%). Työhön liittyvien käytäntö-

jen etsimiseen käyttää verkkopalveluja erittäin paljon (16%) ja paljon (51%). Vä-

hemmän työntekijät hyödyntävät verkkopalveluja itseä koskeviin asioihin, 4 % 

vastaajista ei käytä lainkaan, 20 % jonkin verran ja 41 % ei paljon eikä vähän. 

(Kuva 14.)    

 

Työntekijät etsivät toimivia menetelmiä verkosta ja pyrkivät hyödyntämään niitä 

omassa työssään. Toisaalta itseä koskeviin asioihin ei oteta verkkopalvelujen 

kautta kantaa. Verkkopalvelut nähdään tietolähteenä, josta löydetään tietoa käy-

tännön työhön. Tämän tutkimuksen perusteella verkkopalveluja ei käytetä vuoro-

puheluun, joka Airilan (2016, 16-17) mukaan tarjoaisi mahdollisuuden osallisuu-

den kokemuksille ja vaikuttamiselle.   
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Kuva 15. Verkkopalvelujen tiedonkäyttö 

 

Eniten verkkopalveluja hyödynnetään vastauksien perusteella tiedon hakemi-

sessa ja tiedon välittämisessä. Tiedon hakemiseen 67 % vastaajista ilmoitti hyö-

dyntävänsä verkkopalveluja erittäin paljon ja 27 % paljon. Tiedon välittämiseen 

61 % vastaajista ilmoitti käyttävänsä erittäin paljon ja 35 % paljon. Oman amma-

tillisen osaamisen jakamisessa vastaajista 4 % ei käytä lainkaan, 24 % käyttää 

jonkin verran, 36 % ei käytä paljon eikä vähän. Ammattialan osaamisen hyödyn-

tämisessä verkkopalveluja käyttää vastaajista 24% erittäin paljon, 40% paljon ja 

22% ei paljon eikä vähän. (Kuva 15.) Tämän tutkimuksen mukaan työntekijät ei-

vät jaa omaa osaamistaan suhteessa yhtä paljon, kuin hyödyntävät muiden osaa-

mista verkkopalvelujen kautta.  

 

Syitä muiden osaamisen vähäiselle hyödyntämiselle voi olla, että nuorisotyönteki-

jät eivät hyödynnä verkkopalveluja oman osaamisen jakamiseen verkostoissa, 

joissa korostuu entistä enemmän yhdessä tekeminen (Salo ym. 2011, 19). Toi-

saalta näissä verkostoissa on mahdollisuus rakentavan dialogin kautta kehittää 
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omaa ammatillista osaamista (Dufva 2017, 21; Airila 2016, 17). Ammatillinen 

kasvu, identiteetti, substanssitaidot sekä kehittämisosaamisen erilaiset taidot ke-

hittyvät vuorovaikutteisissa verkkoympäristöissä edellyttäen aktiivista osallistu-

mista. (Ruohotie 2006, 114-115; Helakorpi 2009, 8; Airila 2016, 16-17)  

 

4.2 Verkkoviestintäpalvelujen käyttö 

 

 

Kuva 16. Verkkoviestintäpalvelujen käyttäminen ammattilaisten välisessä viestinnässä 

 

Kaikista suosituin verkkoviestintäpalvelu oli sähköposti, jota käyttää 98% vastaa-

jista. Sähköposti on vakiintunut viestintäväline työympäristössä. Seuraavaksi suo-

situin verkkoviestintäpalvelu oli viestipalvelut (Whatsapp, Messenger, Skype), 

joita käytti 92% vastaajista. Kolmanneksi suosituin oli Facebook, jota käytti 84 % 

vastaajista. (Kuva 16.) LinkedIniä ja Twitteriä ei tämän tutkimuksen mukaan käy-

tetä lainkaan ammattilaisten välisessä verkkoviestinnässä, toisin kuin Airilan 

(2016, 16) teoksessa, jossa LinkedIn ja Twitter mainittiin suosituiksi verkkopal-

veluksi. 
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Kuva 17. Verkkoviestintäpalvelujen hyödyntäminen ammatillisissa yhteistyöverkostoissa 

 

Eniten verkkoviestintäpalveluja hyödynnetään yhteistyöverkostojen ylläpitämi-

sessä: vastaajista 12 % ilmoitti hyödyntävänsä verkkoviestintäpalveluja yhteistyö-

verkostojen ylläpitämiseen erittäin paljon ja 65 % paljon. Toiseksi eniten verkko-

viestintäpalveluja hyödynnetään moniammatilliseen yhteistyöhön: vastaajista 16 

% ilmoitti hyödyntävänsä erittäin paljon ja 47 % vastaajista paljon. (Kuva 17.)  

 

Vähiten verkkoviestintäpalveluja hyödynnetään yhteistyökumppaneiden etsimi-

seen: 4 % vastaajista ilmoitti, ettei hyödynnä verkkoviestintäpalveluja tähän tar-

koitukseen lainkaan, 20 % vastaajista hyödynsi jonkin verran ja 36% vastaajista 
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ei paljon eikä vähän. Toiseksi vähiten hyödynnettiin verkkoviestintäpalveluja työn-

tekijän osaajana ja henkilönä tunnetuksi tekemiseen: vastaajista 10 % ei hyö-

dynnä lainkaan, vastaajista 12 % hyödyntää jonkin verran ja vastaajista 20 % ei 

paljon eikä vähän. (Kuva 17.) Tämän tutkimuksen mukaan verkkoviestintäpalve-

luja käytetään enemmän yhteistyöverkostojen ylläpitämiseen, kuin luomiseen tai 

etsimiseen. Tämä voi johtua siitä, että tällä hetkellä kynnys luoda uusia verkos-

toja verkon välityksellä voi olla vaikeampaa, kuin verkostojen luominen kasvok-

kain. Airila (2016, 7) kuvaa, että henkilökohtaisten suhteiden ylläpidon avulla 

myös yhteistyö kasvaa ja syvenee, jolloin myös verkkoviestintäpalvelujen käyt-

töön liittyvä kynnys laskee. 
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Kuva 18. Verkkoviestintäpalvelujen käyttö 

 

Eniten verkkoviestintäpalveluja ilmoitettiin käytettävän markkinointiin: vastaajista 

59 % ilmoitti käyttävänsä palveluja erittäin paljon ja 24% paljon. Toiseksi eniten 

verkkoviestintäpalveluja käytettiin asiakaspalveluun: vastaajista 35% ilmoitti käyt-

tävänsä palveluja erittäin paljon ja 41% paljon. Vähiten verkkoviestintäpalveluja 

käytetään vertaistuen etsimiseen ja antamiseen. Vertaistuen etsimiseen 12% 

vastaajista ei käytä lainkaan, 26% käyttää jonkin verran ja 40% ei paljon eikä vä-

hän. Vertaistuen antamiseen 8% vastaajista ei käytä lainkaan, 25% käyttää jon-

kin verran, 33% ei paljon eikä vähän. (Kuva 18.) 
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Verkkoviestintäpalvelujen käytetään eniten markkinointiin ja asiakaspalveluun, 

kun taas vähiten niitä käytetään vertaistuelliseen tarkoitukseen. Tämä voi johtua 

vanhoista toimintatavoista, jossa verkkopalveluista saatava hyöty nähdään par-

haiten markkinoinnissa ja asiakaspalvelussa verkkopalvelujen kautta. Verkko-

viestipalvelujen toimintaedellytys on uusien toimintatapojen omaksuminen. Mikäli 

verkkopalveluista halutaan saada hyötyä, on myös toimintatapoja muutettava 

(Soanjärvi 2007, 156). 

 

4.3 Verkko- ja verkkoviestintäpalvelujen kehittäminen 

Kyselyssä oli myös mukana kolme avointa kysymystä. Niillä pyrittiin selvittämään 

mitä ongelmia verkkoviestintäpalveluihin liittyy, miten verkkopalveluja tulisi kehit-

tää ja minkälaisille verkkopalveluille on tarvetta. 

 

 ”Mitä ongelmia liittyy verkkoviestintäpalvelujen käyttöösi?” 

Verkkopalvelujen käyttöön liittyvät ongelmat luokittelin turvallisuuteen, laitteis-

toon, ajanpuutteeseen, taitoihin, lakimuutoksiin, verkostojen löytämiseen ja vies-

tintään. Moni vastaaja kuvailee laitteiston olevan vanhaa ja sen toimivuuden ole-

van huonoa sekä turvallisuuteen liittyy huoli tietoturvasta asiakaskohtaamisissa. 

 

Pelko siitä, että tietoturva ei ole riittävä, joidenkin asiakasasioiden 
hoitamisessa. Yksityisyyden menetyksen pelko esim. Facebook. 

 
Siinä vaiheessa kun pääsen jyvälle kuinka joku palvelu toimii ja miten 
sitä käytetään, niin nuoret ovat jo poistuneet käyttäjäryhmästä. Tällä 
hetkellä laitteet, puhelinta lukuun ottamatta, ovat hitaita ja vanhoja. 
Ne täytyisi päivittää hieman uudempiin versioihin. 

 
Laitetekniikan nopea vanheneminen. Kuntaorganisaatiossa kaikki on 
niin "vanhanaikaista" ja byrokraattista. Laitteiden uusiminen vie 
kauan aikaa. 

 
Välillä työpuhelimessa netti on liian hidas työntekoon, jolloin pitää ot-
taa oma kännykkä käyttöön jotta saa hoidettua työtehtävän. 
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Monet työntekijät kuvailevat ajankäyttöä ongelmana verkkopalveluiden hyödyntä-

miselle. 

 

Ajankäytön hallinta, some ja verkkopalvelut hotkaisevat päivästä 
aimo palasen ja hallitakseen työtä on opittava hallitsemaan omaa 
ajankäyttöään. 

 
Uusien ohjelmien ja alustojen haltuunotto joskus haasteellista kii-
reestä johtuen 

 

Myös tietotekniset taidot ja motivaatio verkkopalvelujen käyttöä kohtaan nähtiin 

yhtenä ongelmana. 

 

Useiden eri käyttäjätilien (nuorisotila, nuorisovaltuusto, etsivä nuori-
sotyö) käyttäminen yhdellä älypuhelimella, jonka käyttöä vasta opet-
telen. 

 
Sähköpostia ja normaalia nettiä lukuun ottamatta eivät ole minulle 
luontainen kanava. Työ vaatii eri kanavien käyttämistä ja jatkuvat päi-
vitykset ja muutokset ärsyttävät. (Eläkeikä lähestyy, jippii) 

 
Koen jotkut niistä hankaliksi käyttää, eivätkä ne välttämättä tavoita 
oikeita ihmisiä. 

 

Lakeihin liittyvät muutokset vaikeuttavat myös verkkopalvelujen käyttöä vastaa-

jien mielestä. 

 

En sanoisi ongelmia, mutta muutokset tietosuojalaissa mietityttävät ja 
aiheuttavat epätietoisuutta 

 

Osa työntekijöistä kokee, että verkkoviestintäpalvelujen kanssa voi olla viestinnäl-

lisiä ongelmia tai verkostoja on hankala löytää. 

 

Pikaviestinnän väärinymmärrykset, kasvokkain on jotkut asiat pa-
rempi käydä läpi kuin esim. wa:ssa. 
 

 

”Miten nuorisotyöntekijöille tarkoitettuja verkkopalveluja tulisi kehittää?” 
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Vastauksissa ilmeni erilaisia näkökulmia palveluiden kehittämiseen. Osassa vas-

tauksista nousi esille tarve siihen, että nuoret olisivat mukana kehittämässä pal-

veluja. Toisissa taas nousi esille tarve, että nuorisotyöntekijöiden tulisi olla mu-

kana luomassa palveluja. Vastauksissa näkyi myös, että palveluista pitäisi tiedot-

taa sekä kouluttaa ja kannustaa työntekijöitä käyttämään niitä. Monessa vastauk-

sessa näkyi, että palveluja tulisi markkinoida ahkerammin työntekijöille. Myös 

koulutustarjontaa ja rahallista tukea ehdotettiin. Joissakin vastauksissa ihmeteltiin 

palvelujen olemassaoloa.  

 

Pitäisi olla samalla viivalla nuorten kanssa; mikä on ajankohtaista 
juuri nyt? Nuoret vahvasti mukaan kehittämiseen! 

 
Nuorisotyöntekijöiden kanssa yhteistyössä 

 
Jatkuvaa koulutustarjontaa, tietoa verkkopalveluista, rahallista tukea 
välinehankintaan. 

 

Verkostoitumiseen verkkopalvelujen avulla otti kantaa osa vastaajista. Vastauk-

sessa työntekijä kokee, että työntekijöille pitäisi olla verkostoitumisen mahdollis-

tavia sovelluksia.  

 

Tällä hetkellä verkostojen luominen tapahtuu naamakkain, josta yh-
teistyön tekeminen voi jatkua verkkovälitteisesti. Jokin tapa kun olisi 
verkostoitua verkossa, josta sitten yhteisissä tapaamisissa pääsisi tu-
tustumaan naamakkain. 

 

Vastaajista osa ehdotti erilaisten app-sovellusten luomista jo valmiista nettisi-

vuista. Lisäksi osa vastaajista toivoi sovelluksia, joita voisi käyttää toiminnallisesti 

yhdessä nuorten kanssa.  

 

App-sovellukset helpottavat käyttöä. Esim.nuortenideat.fi palvelusta 
voisi olla app. 

 

”Minkälaisille uusille verkkopalveluille on tarvetta nuorisotyössä?” 
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Vastaukset on luokiteltu nuoriin- ja työntekijöihin kohdistuviin. Osa vastaajista oli 

sitä mieltä, että nuoret tarvitsevat sovelluksia, joissa nuorisotyöntekijät voivat tie-

dottaa tulevista palveluista. Ongelmia nähdään palveluiden määrässä: niitä näh-

dään jo olevan liikaa. Haasteita aiheuttavat tilanteet, joissa työntekijät omaksuvat 

jo uuden kanavan, mutta nuoret ovat siirtyneet jo toisiin palveluihin. Osa vastaa-

jista oli sitä mieltä, että uusia palveluja ei tarvita.  

 

Helpoille, vaivattomille, nuoria tavoittaville, yksilöllisille ja vuorovaikut-
teisille. Näitähän jo onkin tarjolla. Ongelma onkin mielestäni siinä, 
että käytettäviä kanavia on jo nyt aivan liikaa ja lisää tulee. Tieto ei 
tavoita sen paremmin kuin ennenkään vaikka kanavia olisi kuinka 
paljon. Perinteinen puskaradio toimii edelleen. Kun vanhempi väki 
omaksuu jonkun, niin nuori väki kaikkoaa. Keep smiling! 
 

Ei ehkä niinkään uusille, vaan mielestäni nuorisotyöntekijän tulisi 
mennä ja olla sellaisissa verkkopalveluissa, joissa nuoretkin viettävät 
aikaa ja viestittelevät. 

 

Osa vastaajista toivoi lisää palveluja, jotka olisi tarkoitettu vain nuorisotyönteki-

jöille. Myös tilastotietoja pyydettiin osassa vastauksista. 

 

Hyvien käytäntöjen jakaminen tai ns. keskustelufoorumi, josta voisi 
saada vertaistukea ympäri Suomea. 
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

 

Tutkimuksen tarkoitus oli vasta kysymyksiin: miten Itä-Suomen kuntien ja järjes-

töjen nuorisotyötä tekevät kokevat verkko- ja verkkoviestintäpalvelujen tukevan 

ammatillista osaamistaan ja miten verkko- ja verkkoviestintäpalveluja tulisi kehit-

tää?  

 

Tässä tutkimuksessa haasteita aiheutti nuorisotyön ammatillisen osaamisen kri-

teeristö. Osaamisesta ei ole tehty tarkkoja määritelmiä, vaan nuorisotyön kentällä 

osaaminen muuttuu jatkuvasti. Ammatillisen osaamisen muuttuessa jatkuvasti tä-

män tutkimuksen mukaisesti tehty viitekehys ei ole välttämättä validi enää tule-

vina vuosina uusien osaamisalueiden johdosta. Esimerkiksi nuorisotyön sub-

stanssiosaamisen määritelmät voivat muuttua tulevaisuudessa suuresti, kun esi-

merkiksi verkossa tapahtuvaan työhön kiinnitetään enemmän huomiota substans-

siosaamisen muodossa. 

 

Tutkimuksessa kyselylomakkeen mittarin rakentamisessa on käytetty teoriana 

asiantuntijuus nuorisotyön murroksessa (mukaillen Helakorpea 2009, 7). Teorian 

avulla olen saanut keskeiset käsitteet ja niiden mitattavissa olevat määritelmät. 

Tutkimuksen teoreettista viitekehystä hyödynnän tutkimustulosten tulkinnassa. 

Tutkimuksen ammatillisen osaamisen alueet ovat substanssiosaaminen, työyhtei-

söosaaminen, kehittämisosaaminen ja kehittymisosaaminen. 

 

Substanssiosaamisen tukemiseksi työntekijät kaipaisivat enemmän koulutusta, 

resursseja ja markkinointia verkkopalvelujen käyttöön. Voidaan päätellä, että yh-

teiskunnan muutokset vaikuttavat myös työntekijöiden tiedonhakuun verkkopalve-

lujen kautta. Tietosuojaan ja tietoturvaan on kiinnitettävä huomiota verkkopalvelu-

jen käytössä. Substanssiosaamiseen liittyvistä kysymyksissä vastaajat keräsivät 

tietoa erityisesti yhteiskunnasta ja nuorten tilanteesta yhteiskunnassa. Työntekijät 

kokevat verkkopalvelujen helpottaneen päivittäistä työtä paljon.  
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Työyhteisöosaamiseen tueksi verkkopalveluja käytetään paljon. Niiden avulla tie-

toa pyritään välittämään ja hakemaan. Valmiiden verkostojen sisäiseen kommuni-

kointiin käytetään paljon verkkoviestintäpalveluja. Verkkopalveluja ei käytetä kui-

tenkaan yhtä paljon verkostojen luomiseen ja etsimiseen, kuin niiden ylläpitoon. 

Osaamisen jakaminen ei ole yhtä yleistä verkossa, kuin tiedonhaku ja muiden 

osaamisen hyödyntäminen. Verkkopalveluja käytetään paljon markkinointiin ja 

asiakaspalveluun. Vastaajat kaipasivat avoimissa vastauksissa palveluja, jotka 

mahdollistavat yhteistyön, vuoropuhelun ja verkostojen luomisen verkossa.  

 

Kehittämisosaamisen tueksi verkkopalveluja käytetään tutkimuksen mukaan koh-

tuullisesti. Vaikka digitalisoitumisesta on puhuttu pitkään, on sen siirtyminen nuo-

risotyöhön ottanut askelia vasta viime vuosina ja siitä on kirjoitettu enemmän 

nuorisotyötä koskevissa julkaisuissa. Tässä kyselyssä yli kolmasosa vastaajista 

ilmoitti käyttävänsä verkkopalveluja 0-1 tuntia päivittäin. 51 % vastaajista ilmoitti 

käyttävänsä verkkopalveluja 2-3 tuntia päivittäin. Työntekijät hyödynsivät verkko-

palveluja yhteistyökumppaneiden etsimiseen ja vaikuttamisessa itseä koskeviin 

asioihin vähän verrattuna muihin vaihtoehtoihin. Kehittämisosaamiseen liittyvä 

tiedonhaku liittyy yleisimmin nuorten elinoloihin ja yhteiskunnallisiin ilmiöihin. 

Työntekijät pyrkivät olemaan selvillä erilaisista kehitystrendeistä ja kerryttämään 

strategista osaamistaan. 

 

Verkkopalveluja hyödynnetään kehittymisosaamisen tueksi jonkin verran. Amma-

tillisen identiteetin kehitykseen ja ammatilliseen kasvuun voidaan vaikuttaa vah-

vasti erilaisilla vuorovaikutussuhteilla. Tässä tutkimuksessa vastaajat käyttävät 

vähiten digitaalisia palveluja vertaistuen etsimiseen ja antamiseen. Syynä voi 

olla, että kynnys luoda työsuhteita verkon kautta on korkea. Työntekijöitä tulisi 

rohkaista ja kannustaa hyödyntämään verkkoviestintäpalveluja enemmän vertais-

tuen hakemiseen. Vastaajat hyödyntävät verkkopalveluja paljon uusien ideoiden 

etsimisessä omaan toimintaan. Verkkopalveluja käytetä vähemmän oman toimin-

nan ja oppimisen tarkkailuun ja arviointiin. Työpaikoilla työntekijät voivat ottaa 

käyttöön uusia verkkopalveluja, joiden avulla voidaan arvioida ja kehittää omaa 
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työtä. Työntekijät käyttävät verkkopalveluja vain vähän vaikuttamisessa itseä kos-

keviin asioihin. 

 

Verkkoa tutkittaessa havaitsin, että nuorisotyöntekijöille on enemmän ohjeistuksia 

nuoren ja nuorisotyöntekijän väliseen verkkoviestintään, kuin työntekijöiden väli-

seen verkkoviestintään. Mikäli digitaalisuutta pyritään hyödyntämään vahvemmin 

nuorisotyön kentällä, olisi tärkeää pohtia työntekijöiden väliseen verkkoyhteistyö-

hön liittyviä erillisiä ohjeistuksia. Esimerkiksi tietosuojaan liittyviin kysymyksiin on 

tärkeää saada koulutusta. Myös koulutusta erilaisista palveluista tulee tuoda 

enemmän työntekijöille. 

 

Tulevaisuudessa syntyy todennäköisesti runsaasti palveluja, joissa tietoa kerä-

tään samaan paikkaan, jotta sitä olisi helpommin työntekijöiden löydettävissä. 

Näitä palveluja voidaan tehdä yhteistyössä työntekijöiden ja eri sidosryhmien 

kanssa. Aineiston perusteella nuorisotyönkentälle on tarvetta työntekijöille suun-

natuille ammatilliseen keskusteluun tarkoitetuille keskustelupalstoille. Tällainen 

verkkoviestintäpalvelu voi mahdollistaa yhteistyökumppanuuden luomisen ja ver-

taistuen toimijoiden välille.  

 

Verkkopalveluja käytetään tutkimuksen mukaan vähemmän ammatillisen osaami-

sen jakamiseen ja vaikuttamisessa itseä koskeviin asioihin. Verkostoitumisen li-

sääntyessä myös ammatillisen osaamisen jakaminen eri muodoissa, kuten ideoi-

den jakamisena, tulee kasvamaan verkkopalveluissa. Siksi ammatillisten verkko-

palvelujen tulisi olla työntekijöitä osallistavia.  

  

Nuorisotyötä tehdään pienissä kunnissa yksittäisten ihmisten toimesta, joten tär-

keää olisi ajatella, että työntekijät voivat saada vertaistukea muilta työntekijöiltä ja 

tarvittaessa antaa sitä. Verkkoviestintäpalvelut voivat tuoda uuden ulottuvuuden 

vertaistuen antamiseen ja vastaanottamiseen.  
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Kun työskennellään verkkoympäristössä, on tärkeää huomioida ajankäyttö. Tär-

keää on pohtia syitä. Tässä tutkimuksessa nousi esille ajankäyttöön liittyvät on-

gelmat verkkopalvelujen käytössä. Nuorisotyöntekijöiden työhön kuuluu paljon 

erilaisia hallittavia asioita, eikä verkkopalvelujen käytölle jää välttämättä paljoa ai-

kaa. Tätä pystyttäisiin ehkäisemään sillä, että työtä koordinoitaisiin ja pohdittaisiin 

ajankäyttöön liittyviä ongelmia ja etsittäisiin ratkaisuita niihin (Airila ym. 2016, 25). 

Verkkopalvelujen käyttöön on luotava ohjeistuksia ammatillisen viestinnän näkö-

kulmasta. Tuki ja ohjaus ovat tärkeitä työntekijän oikeuksia työn onnistumisen 

kannalta. (Jokinen 2011, 109.)  

 

Tässä tutkimuksessa ei tutkita johtavan tahon roolia nuorisotyön verkko- ja vies-

tintäpalvelujen kehittämisessä. Johtavan tahon rooli on merkittävä toiminnan 

suunnittelussa ja henkilöstön osaamisen kehittämisessä ja kehittymisessä. Jatko-

tutkimuksena voisi tutkia, miten johtava taho edistää verkko- ja viestintäpalvelu-

jen hyödyntämistä nuorisotyössä. Tutkimuksen tuloksia voidaan hyödyntää toi-

minnan johtamisessa ja työyhteisön kehittämisessä verkkopalvelujen laajenevaan 

käyttöön.  
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Kyselylomake 

 
Kysymysrunko  

Verkkoviestintävälineiden käyttäminen 

 

 
Hei nuorisotyöntekijä! 

 
Tervetuloa vastaamaan nuorisotyöntekijöiden verkkopalvelujen käyttöä tutkivaan 
kyselyyn. Tämä kysely on osa opinnäytetyönä tehtävää tutkimusta, jonka tarkoi-
tuksena on selvittää, minkälaisia kokemuksia Itä-Suomen alueen nuorisotyönteki-
jöillä on työssä käytettävistä verkkopalveluista ja miten niiden koetaan tukevan 
ammatillista osaamista. Tarkoituksena on myös selvittää tarvetta uusille palve-
luille. Vain vastaamalla oheiseen kyselyyn, voit vaikuttaa nuorisotyöntekijöille tar-
jottaviin verkkopalveluihin sekä niiden kehittämiseen Itä-Suomessa ja mahdolli-
sesti koko Suomessa. Samalla annat arvokasta apua opinnäytetyöni onnistumi-
seen. Kiitos, että osallistut kyselyyn! 

 
Tulosten kannalta olisi tärkeää, että vastaisit jokaiseen kysymykseen mahdolli-
simman rehellisesti. Antamanne vastaukset käsitellään nimettöminä ja ehdotto-
man luottamuksellisina. Tutkimuksen tekijänä olen ainoa, joka käsittelee vastauk-
sia. Lomakkeen lähetettyäsi, se siirtyy suoraan minulle. 

 
Tulokset julkaistaan ainoastaan kokonaistuloksina, joten kenenkään yksittäisen 
vastaajan tiedot eivät paljastu tuloksista. 

 
Kysely kestää noin 10 minuuttia. Muista vastata huolellisesti jokaiseen kysymyk-
seen. 
 
Ystävällisin terveisin, 

 
Aapo Jurvelin 
Yhteisöpedagogiopiskelija, Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu (XAMK) 
S-posti: aapo.jurvelin@edu.xamk.fi 
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